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W Palestynie wybuchł powszechny strajk arabskiW cenom Jerozolimy bitwa
angiel$ko~arabska

Samochody pancerne bronią dzielnicy żydowskiej
JEROZOLIM A. W  całej Palestynie zarządzono ostre pogotowie wszystkich brytyjskich 

sił policyjnych w związku ze strajkiem generalnym Arabów rozpoczętym we wtorek rano. 
Pogotowie objęło również patrole żydowskiej organizacji obronnej Haganah.
Dowództwo Haganah odbyło nagłą konferencję z przywódcami grupy Stern i Irgun 

w związku z napiętą sytuacją.

W Jerozolimie w dzielnicy arab
skiej zarządzono godziną policyj
ną od godziny 17. Jedno z najwię
kszych kin Jerozolimy położone na 
pograniczu dzielnicy żydowsko-a
rabskiej stoi w płomieniach. Na dro 
dze Tel Aviv —  Harfa gru
pa Arabów poczęła ostrzeliwać oa-
troi żydowskiej straży ochronnej.

Patrol odpowiedział ogniem i Ara
bowie cofnęli się, pozostawiając 
rannych.

Jeden z wyższych urzędników 
Agencji Żydowskiej Max Pinn ran
ny przez Arabów, którzy obrzuci.
go kamieniami, zmarł w szpitalu

W centrum Jerozolimy policja 
brytyjska strzelała w powietrze ce 
lem rozproszenia demonstrującej 
młodzieży arabskiej.

W całej Palestynie Arabowie 
przystąpili do 3-dniowćgo straj
ku protestacyjnego.
Środki transportowe obsługiwa

ne przez Arabów są nieczynne.
Wszystkie urzędy, sklepy, restaura
cje arabskie zostały zamknięte.

W centrum Jerozolimy rozegrała 
się prawdziwa bitwa między poli
cją a Arabami. Wyjechały samocho
dy pancerne i rozległy się salwy.

Samochody pancerne zatarasowa
ły Arabom dostęp do dzielnicy ży
dowskiej. W kilku punktach mia-- 
sta wybuchły pożary. Arabowie usi
łowali przedrzeć się do hotelu Kró
la Dawida, gdzie znajduje się głów 
ńa kwatera brytyjska.

Hedcslatecznaochrona
dzielnicy żydowskiej
JEROZOLIMA. Wbrew doniesie

niom angielskim mówiącym, że bry
tyjskie samochody pancerne broniły 
dostępu do dzielnicy żydowskiej w 
Jerozolimie, Agencja Żydowska ogła
sza, że zabezpieczenie dzielnicy ży
dowskiej przez Anglików było nie
dostateczne. Agencja Żydowska do
maga się by straż obronna „Haga
nah" objęła pieczę nad bezpieczeń
stwem dzielnicy żydowskiej.

Arabowie zdzierają
flagi amerykańskie

W  Transjordanii pobito szoferów 
cystern amerykańskich. Grupa A- 
rabów wtargnęła do szkoły, w- któ
rej nauczają Amerykanie. Nauczy
ciele amerykańscy zabarykadowali 
s'ę w jednej, z klas. W  Damaszku 
wszyscy Amerykanie pozostają w 
domach.
Dwutysięczny tłum wtargnął do

poselstwa amerykańskiego, -zdarł 
flaQę gwiaździstą i podpalił z 

3 samochody.
W  związku z niepokojami w Pa

lestynie Sekretariat Generalny O. 
N. Z. stara się przyśpieszyć reali
zację podziału Palestyny.

TF Jerozolimie wre bitwa angielsko - arabska. W  wielu mia
stach greckich, chińskich, indonezyjskich  t innych kamienice 
walą się w gruzy —  we W rocław iu na Placu W olności pra
cują nad usunięciem w ojennych run buldożery: oto dobro
dziejstwo pokoju. Szkoda, że n ie cenią go ci, którzy „niarzą“  

o trzeciej wojnie . . .

Paryż fonie w ciemnościach

Burzliwe sceny na Zgromadzeniu narodowym
PARYŻ. —  Posiedzenie Francu

skiego Zgromadzenia Narodowego 
miało przebieg nadzwyczaj burzli
wy. Podczas gdy jeden z depfito- 
wanyeb komunistycznych Clas wy
głaszał przemówienie, stając w o- 
bronie strajkujących, przewodni- 
szący Zgromadzenia Herriot zażą
dał, by ten zeszedł z mównicy. Po
nieważ deputowany odmówił jego 
żądaniu, przewodniczący odro
czył posiedzenie, zawieszając Cla- 
sa na 15 dni za nieposłuszeństwo.

Posiedzenie zostało przerwane I 
na sali obrad pozostali jedynie 
komuniści. Zostali oni na sali o- 
brad aż do rana, kiedy to zostali 
s ’łą wyprowadzeni przez gwardię 
republikańską.
Deputowani komunistyczni wyszli, 

śpiewając MarsyUankę 
i w zwartym szeregu pomaszerowa 
li aż do Placu Zgody.

Na posiedzeniu Biura Wykonaw 
czego CGT uchwalono rezolucję, 
potępiającą wszelkie projekty u- 
staw, które byłyby zamachem na 
nieskrępowane korzystanie z praw 
związkowych.

Kuch strajkowy we Francji roz

szerza się. Dzienniki podają, że do
tychczas
6 departamentów objętych zostało 

strajkiem generalnym.
Próba akcji dywersyjnej przeciw 

ko strajkującym na terenie fabryki 
Renault zakończyła się całkowitym 
niepowodzeniem. Dyrekcja fabryki 
wezwała pracowników do wypowie 
dzenia się w tajnym głosowaniu, 
za lub przeciw podjęciu pracy. Do 
głosowania zgłosiło się jedynie 1 
tys. pracowników z ogólnej liczby 
34 tys. zatrudnionych w fabryce. 
Wobec nikłej obecności min. Mayer 
nie uznał głosowania za ważne.
Z zapadnięciem zmroku, ulice Pa
ryża pogrążone były w zupełnej 

clemności 
z powodu odcięcia dopływu prądu 
wywołanego przez strajk w elek
trowniach.

Wczoraj rano policja wtargnęła

na teren Uniwersytetu Paryskiego, 
aby aresztować studenta, Piotra  
Yoidis, członka Uniwersyteckiego 
Związku b. Kombatantów za to, że 
rozdawał ulotki nawołujące do so
lidarnej akcji strajkowej. Trzeba i 
było energicznej interwencji stu
dentów, profesorów, komitetu straj 
kowego oraz rektora Uniwersytetu 
aby uwolnić Piotra Toidisa.

Strajkujący w Marsylii

zdobyli k o ń i i t  policji
M ARSYLIA. Doszło tu do po

ważnych zajść między strajku
jącymi a policją. Strajkujący 
zdobyli szturmem komisariat p a  
licji. który zdemolowali. Prze
ciwko strajkującym zmobilizo
wano policję, żandarmerię i woj 
sko.

O 6® H m  n tsp r z ó tS
Ofensywa powstańców w Epirze

I papieros =  8 2 4  dolary
98-letnia Chinka, która przez 

przeszło 25 lat odkładała grosz 
do grosza^ na zakup urodzajnej 
działki i zebrała już 4122 chiń
skie dolary, dostała ataku serca, 
kiedy na skutek inflacji, wnuk 
przyniósł jej za te pieniądze 5 
chińskich papierosów -w tanim 
gatunku.

ATENY. (PAP) — Rozgłośnia 
greckiej armii demokratycznej po
dała dwa dekrety gen. Markosa, z 
których jede%powołuje do szeregów 
armii demokratycznej wszystkie ko 
Wety i wszystkich mężczyzn, którzy  
pełnili służbę w oddziałach E LA S  
i brali udział w ruchu oporu prze
ciwko Niemcom.

W  eizmann .prezydentem
Państwa Żydowskiego

Jak w Grecji...
WASZYNGTON. (API) — De

partament Wojny USA studiujd 
plan, w myśl którego Włochy ma
ją być wkrótce obdarzone amery
kańską misją wojskową, która 
działać będzie na zasadach stoso
wanych przez podobną misję w 
Grecji.

Komentując tę wiadomość kore
spondent United Press wyraża 
wątpliwość, czy rząd włoski zdoła 
opanować ruchy demokratyczne 
bez pomocy ze strony USA.

Sąd Specjalny w Rzymie unie
winnił hr Dino Grandi, b. włoskie
go min. Spraw Zagranicznych i am 
basadora w Londynie za czasów 
Mussoliniego.

Do Neapolu przybyła eskadra a- 
merykatiskiej flo ty  morza Śródzie
mnego. Eskadra, która pozostanie 
w Neapolu na okres dwóch tygod
ni, składa się z 3 krążowników I 4 
kontrtorpedowców.

Drugi dekret wzywa wszystkich, 
obywateli przebywających w mia
stach, by wzmogli swą akcję nt» 
rzecz armii demokratycznej. Wszys 
scy mieszkańcy miast, którzy będą 
popierali akcję armii powstańczej, 
będą uznani za żołnierzy tej armii.

Rozgłośnia podała komunikat 
stwierdzający, że powstańcy 
wszczęli ofensywę w Epirze. W  
przeciągu bowiem dwóch ubiegłych 
dni siły armii demokratycznej po
sunęły się o 60 km naprzód.

» 4 2 j ł u r «
hitlerowskiego 
munduru

Mundur hitlerowskiego gene
rała ca dzień wywołuje frene- 
tyczne oklaski publiczności w ied 
nym z teatrów we Frankfurcie, 
w sztuce pt. „General diabła".

Jest to historia hitlerowskiego 
generała Ernsta Ledeta, jednego 
z asów Luftwaffe.

Po raz pierwszy od chwili za 
kończenia wojny, mundur hitle 
ro: skiego oficera pojawia się 
na scenie. Pozdrowienie hitlerow 
skie wywołuje u publiczności ob
jawy wielkiej radości, a sztuka 
jest obecnie największym sukce 
sem sceny niemieckiej.

A

Za dUzien. rU&óie.

Żijcie ponad paragrafy
Nadmierny biurokratyzm mo

że stać się czynnikiem nade: 
szkodliwym  na terenach o ustabi 
lizowanych od pokoleń stosun
kach. Nadmierny biurokratyzm 
na terenach będących obiektem 
akcji -5‘siedleńczej, terenach sto
sunkowo niedawno objętych ad
ministracją polską urasta do roz
miarów plagi.
1 W ciągu trzydziestu miesięcy 
naszego gospodarowania na Zie
miach Odzyskanych nieraz na
potykaliśm y w życiu na przero
sty biurokratyzmu, który krę- ! 
pow ał wszelką inicjatyw ę d z ia -1 
łania i usiłował młode jeszcze, 
dopiero rozwlijające się życie 
wcisnąć przemocą w  ciasne 

ramki urzędow ych paragrafów
W alka z biurokracją jest naka 

zem dnia na Ziemiach Odzyska
nych. Nie trzeba nam tu urzęd
ników, tylko działaczy społecz
nych. Tutaj nie paragraf, ale ro
zum i serce w inny dyktować 
warunki bytowania.

Dlatego ze specjalnym  u zn a 
niem pow itać należy w yjaśnie
nia Ministerstwa Ziem  Odzyska
nych, zm ierzające do usprawnie
nia akcji uwłaszczeniowej w  za
kresie osadnictwa rolnego.

Dotychczas często osadnik .' 
przybyły tutaj z terenów Polsk. 
Centralnej, nie mógł stać się u 
żytkowcem  ani właścicielem bez 

I wykazania się przed Pow. K o- 
f  m isją Osadnictwa Rolnego za

świadczeniem przesiedleńczym, 
wydanym  przez właściwe' w ła
dze administracyjne na terenie; 
z którego na Ziem ie Odzyskane 
przybył. Oczywiście zdarzało sie 
nader często, że osadnik pośw.ad 
czenia takiego nie posiadał z wie 
lu względów.

M inisterstwo Ziem Odzyska
nych stwierdza, że brak zaświad 
czenia przesiedleńczego nie powi 
nien wstrzymać wniosku osad
nika o akt nadania.

Ponadto jeżeli na wysłane p i - 1 
smo odnośne Starostwo Powiato 
we ha terenie Polski Centralnej 
nie odpow ie do 2 łniesięcy, akt 
nadania może być prawomocnie 
wydany.

Wyjaśnienie Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych przyczyni się nie
wątpliwie do usunięcia rozgo
ryczenia u osadników którzy z 
powodu braku jednego „papier
ka" pozbawieni byli możności o - 

i trzymania gospodarstwa rolnego.
(leg)

cji Żydowskiej Dawid Den Gurion, 
tekę ministra Spraw Zagr. objąć 
ma iUosze S zer tok,

Ziośozesie kwaraslrooy
Egiptu

KAIR. (API) — Z dniem 1-go 
bm. nastąpiło ponowne nawiązanie 
komunikacji powietrznej t m or
skiej pomiędzy Grecją a Egiptem.

N O M Y  JORK. (API). Agencja żydowska podaje wiado
mość, że przedstawiciele głównych partii żydowskich planują 
już utworzenie prowizorycznego gabinetu !:oaiicyjnego dla 
niepodległego państwa żydowskiego w Palestynie.

Przy obsadzeniu stanowisk w 
nowym rządzie brane są pod uwa
gę trzy główne partie palestyńskie: 
Sjon'ści, Unia Obywatelska Hita- 
dut i Żydowska Federacja Pracy. 
Według nieoficjalnych informacji 
prezydentem nowego państwa ży
dowskiego zostanie 73-letni Sjoni- 
sta, Chaim Weizmann.

Na premiera i jednocześnie mini
stra Obrony Narodowej wysuwany 
jest obecny przewodniczący Agen-



Szampan i zbrodnie— .
przecimko ludzkości
Gubernator wojskowy strefy  a- 

m erykańskiej, gen. Clay, w strzy
mał wykonanie wyroku śmierci 
na 7 lekarzy niemieckich, skaza
nych przez Trybunał N orym ber
ski za zbrodnie przeciwko ludz
kości. W śród  skazanych znajdo
wał się K arl Brand. b. adiutant 
Himmlera i W aldemar Howen, 
główny lekarz obozu w Buchen- 
waldzie.

Wiadomość druga: z Francji. Fraił 
cuski kolaboracjonista Agness- 
sense, odsiadujący karę 10-letn. 
więzienia za zdradę kraju, cie
szył się szczególnymi względami 
straży więziennej, która pozwa
lała mu kilka razy w tygodni* 
wychodzić na spacer, na dancingi 
i do kawiarń.

Przed kilku dniami kolaboracjoni
sta oświadczył straży więziennej, 
że ma... pragnienie i idzie na 
lampkę szampana. Od tego dnia 
upłynęło już wiele czasu i zdraj
ca mógłby wypić nie tylko lamp
kę. ale całą wielką latarnię szam  
pana. Uciekł pou-obno do H isz
panii...

Oto dwa „rodzynki“ z jednego dnia, 
świadczące, jak lekkom yślny Za
chód zapomina o winie i karze 
dla największych zbrodniarzy 
świata. (Z g)

C I E C I A 4 _

wa umowa parcelacyina, mająca na 
cełu dalszy wzrost produkcji cukru.

Węgiel
KATOWICE —  Polski przemysł 

węglowy przekroczył plan wydoby
cia w listopadzie, wydobyto bowiem 
5,421.000 t węgla. Przeciętna dzienna 
wydajność na jednego robotnika w 
nosi dla Zagłębia Dąbrowskie 
1212 kg a 1166 kg dla całego pr: 
mysłu. Plan załadunku ̂ ywykon.Ł 
w 90°/s.

Porty
G D YN IA —  Prace związane z ur 

chomieniem portu w Darłowie są 
już na ukończeniu. Port w Darło
wie służyć będzie przede wszystkim 
przeładunkom węgla. Równocześnie 
trwają intensywne roboty przygo
towawcze dla uruchomienia portu 
węglowego w -Kołobrzegu.

W najbliższych dniach oddany bę
dzie w Gdyni do użytku pierwszy 
7,5 t dźwig do przeładunku węgla, 
wykonany przez polski przemysł 
metalowy.

Cukier
W ARSZAW A —  W pierwszych 

dniach grudnia 76 cukrowni w tym 
26 na Ziemiach Odzyskanych zakoń
czyło kampanię cukrowniczą, pro
dukując ponad 470 tys. t cukru bia
łego. Dorównuje to prawie produk
cji 1938 r. Dzięki zmienionej struk
turze rolnej i wydajności pracy ro
botników w cukrowniach, zdołali
śmy osiągnąć jedno z czołowych 
miejsc w produkcji cukru w Euro- 

Ipie. Obecnie została opracowana no

Meldunki z 3-eh miast

wraz * ubranymi dziećmi do kre
matorium.

Świadek stwierdza, że przy egze
kucjach w krematorium obecni by
li osk. Aumeier, Grabner, Gehring, 
Mueller i Szczurek. Osk. Plagge- 
go świadek określa jako sbrodnia- 

1 rza ’ "odystę.
Następny świadek Józef Paczyń

ski pracował przez cały czas swe
go pobytu w obozie we fryzjerni 
dla SS-manów. Opowiada on, że 
z okien fryzjerni widział jak osk. 
Grabner ; Anmeier1 przeprowadzali 
likwidację około 500 więźniów. 
Wpędzono ich do krematorium, a 
jeden z SS-manów wszedł na dach 
i wpuścił do środka gaz.
ABY ZAGŁUSZYĆ JĘKI. JAKIE  
DOBYW AŁY SIĘ Z ‘ KREMATO
RIUM PUSZCZONO W  RUCH 

SAMOCHODY.
W  gazowaniu brali również udział 
osk. Boguseli, Szczurek i Ludwig.

W  dalszym ciągu rozprawy na 
wniosek prokuratora zostaje od
czytane pismo z dnia 1 kwietnia 
1944 r., skierowane do Himmlera 
przez Pohla i dotyczące środków 
ostrożności w Oświęcimiu. Doku
ment ten stwierdza, że obóz jest 
otoczony drutem kolczastym, przez 
który przechodzi prąd elektryczny, 
oprócz tego znajdują się tam wie
że strażnicze z karabinami maszy
nowymi

K AZALI IM SIĘ ROZBIERAĆ  
DO NAGA, UKŁADAĆ SIĘ PO

5—6 W ARSTW  JEDNA NA  
DRUGIEJ, 

po czym obozowa straż pożarna o- 
blcwała ich wodą.

Nad ranem zastawano już jedynie 
trupy. W  zakończeniu świadek opo 
wiada o likwidacji transportu lu
belskiego, złożonego z 200 więź
niów. W  egzekucji tej wzięli udział 
osk. Aumeier, Grabner i Mueller. 
Więźniów uśmiercano przy pomo
cy aparatów do zabijania bydła. 
W  tym dniu lała się krew rynszto
kiem z bloku 11 aż do bramy. Za
sypywali ją SS-mani, chcąc za
trzeć ślady tej potwornej zbrodni.

Następnie zeznaje świadek Zdzi
sław Mikołajski, dentysta, którego 
przywieziono do obozu w styczniu 
19ii roku. Został on przydzielony 
do gabinetu dentystycznego, co u- 
możliwiło mu względnie swobodne 
poruszanie się po obozie.

Często udawało się świadkowi z 
okien strychu szpitala obserwować 
krematorium.

Opowiada on, jak pewnego razu 
przyprowadzono do krematorium 
starszego człowieka s dwoma ma
łymi synami. Kazano mu się roze
brać na podwórzu, lecz ten odmó
wił rozumiejąc, że czeka go śmierć. 
Wówczas jeden z SS-manów roze
brał go przemocą i wprowadził

Rsela żyuinośoi d!a psói u m  (uiehszi
n i ż  e f l o  l u d z i

W  O ś w i ę c i m i u

Podczas popołudniowej sesji 7-go 
dnia procesu oświęcimskiego zezna 
je świadek M aliszewski Stefan. Do 
obozu przybył on w styczniu 1ML 
roku. Świadek mówi, że często wi
dział wieszanie więźniów na szu
bienicy, przy czym
OSK. AUMEIER W YTRĄCAŁ  

IM STOŁKI SPOD NÓG. 
Zeznaniami swoimi obciąża on 

przede wszystkim osk. Aumetera, 
Grabner a i osk. Mandel, która by
ła prawdziwym postrachem obozu 
kobiecego.

Następny świadek, Edward Li
szka, student medycyny, przybył 
do obozu w roku 1940. W  r. 1942 
świadek został przydzielony jako 
KUCHARZ DLA KUCHNI DLA  

PSÓW.
Stwierdza on, że 
PSY DOSTAWAŁY” POTRÓJNĄ 
ILOŚĆ M IĘSA I ZIEM NIAKÓW  

W  STOSUNKU DO PORCJI 
LUDZKICH.

Mówiąc o życiu obozowym zazna 
cza, że w- zimie nie wolno było po
mimo największego mrozu zamy
kać okien, w lecie natomiast nie 
wolno było ich otwierać. Świadek

W ID Z IA Ł  GAZOW ANIE —  
PIERWSZEGO TRANSPORTU
OFICERÓW RADZIECKICH.
Rozebranych do naga upchano 

ich jak śledzi w bunkrze, drzwi za
trzaśnięto i rzucono puszki z ga
zem. Ponieważ okna nie były do
brze uszczelnione, gaz wydostawał 
się i słychać było przez dwie noc-e 
i jeden dzień nieludzkie jęki ■ wo
łania o pomoc. Świadek stwierdza 
kategorycznie, że w gazowaniu tym 
brali udział osk. Grabner, Kh-sch- 
ner, Plagge i Gehring.

Świadek wracając niejednokrot
nie w  nocy z pracy widział osk. 

I Grabnera, Kirsehnera ; Muellera, 
jak wyciągali ze szpitalnego blo
ku jeńców rosyjskich ; w czasie 
mroźnej zimy
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p s t f l a  ♦alagraf i c m n i
i l l E i U i P Y  Polici« kryminalna w i 
I U f L u l U !  Hamburgu aresztowała 
52 członków bandy złodziejskiej, do 
której należeli m. in. kupcy cieszący 
»ię dobrą reputacją.

Brytyjski zarząd wojskowy wstrzy
mał wszelkie prace związane z dena- j 
zy fikać ją i rozwiązał główny wydział 
denazyfikacyjny. W praktyce oznacza 
to nieoczekiwaną amnestię dla wielu 
tysięcy hitlerowskich zbrodniarzy.

W Hamburgu wykryto centralę pod 
ziemnej organizacji hitlerowskiej, któ 
ra zajmowała , się szmugłowaniem 
zbrodniarzy wojennych do krajów
skandynawskich i południowej Ame
ryki .

STANY ZJEDNOCZONE
— Pismo „W orld Report" w depeszy 
z Tokio twierdzi, że gen. Mac Art
hur przygotowuje ..plan Marshalla" 
d!a Japonii. W myśl tego projektu 
USA miałyby udzielić Japonii w prze 
ciągu 6 lat pomocy w wysokości 1 — 
1,5 miliarda dolarów.
EftAMPIA Po • 24-godzrnnej de- 
r i l n i l U j H  bacie Rada Republi
ki przyjęła 209 głosami przeciwko 84 
projekt ustawy antystrajkowej upo
ważniającej rząd do powołania pod 
broń i oddania do dyspozycji min. 
spraw wewnętrznych 80 tys. rezerwi
stów.

W Moskwie została otwar- 
Ł d i i n  ta wystawa,, która wskazu
je  na olbrzymi rozwój radzieckiego 
przemysłu elektro -  technicznego. Pro 
dukeja tego przemysłu wzrosła 66- 
krotnie w stosunku do roku 1913.

Caiy radziecki świat pracy podjął 
rzucone przez robotników Leningradu 
hasło wykonania pięcioletniego planu 
gospodarczego w czterech latach.
D C I  p i *  Kierownicy sportu bel- 
O E Ł U f n  gijskiego powzięli decy
zję zerwania wszelkich stosunków, ja 
kie dotychczas istniały pomiędzy klu
bom. sportowymi Belgii i Hiszpanii. 
Decyzja ta może wpłynąć na niedo
puszczenie hiszpańskich sportowców do 
rozgrywek olimpijskich.

Na międzynarodowej konferencji w 
An'werpii zapadła uchwala w sprawie 
dopuszczenia na przyszłą konferencję 
niemieckiej partii socjaldemokratycz
nej (SPD), na której czele stoi
Schumacher , .
U n i  i U l l i l  Królowa Wilhel-
i l f J Ł f t *  U " f t  mina po 6-tygod-
mowym wypoczynku objęła znowu 
sprawy państwowe. W okresie wypo
czynku królowej — regentką była
księżna Julianna.

JUGOSŁAWIA
fet-.ic ję  prasową, na której poinfor
mował o zamiarze Jugosławii zawar
cia traktatów sojuszniczych z Węgra
mi i Rumunią 'Podkreślił on, że Ju
gosławia nie uznaje komisji bałkań
skiej ONZ i n il pozwoli na je j po
byt na swoich terenach.

go rządu w Konferencji Pokojowej.
Podczas debaty na temat zagadnie

nia, czy rząd niemiecki będzie miał 
możność wypowiedzenia się na konfe
rencji pokojowej, wobec bardzo od
miennych punktów widzenia poszcze
gólnych państw, min. Bevin przedsta 
wił nową kompromisową propozycję 
głoszącą, że przedstawiciele rządu n.e 
mieckiego, kompetentnego ł właściwe 
go do przyjęcia Traktatu Pokojowe
go będą mogli wypowiedzieć sie na 
Konferencji Pokojowej.

Min. Mołotow zgodził się na przy
jęcie propozycji brytyjskiej pod wa
runkiem, że dodana zostanie popraw
ka stwierdzająca, że uiworzenie ogól 1 

\ poniemieckiego rządu centralnego ' 
— nie może być dalej odwlekane. W 
sprawie tej ministrowie nie osiągnęli 
porozumienia.

Następnie Rada przeszła do omawia 
nia przyszłej konstytucji niemieckiej. 
Mocarstwa zachodnie wysunęły propo 
zycję stwierdzającą, że konstytucja j 
Niemiec będzie zawierała klauzulę j 
przewidującą, że wszelka władza w ; 
Niemczech będzie podporządkowana j 
warunkom traktatu pokojowego i że j 
będzie ona sprawowana zgodnie i  tym i 
traktatem.

Przeciwko tej propozycji wystąpił 
min. Mototow stwierdzając, że w ten 
3posób konstytucja niemiecka byłaby 
zbytnio uzależniona od Traktatu Po
kojowego. Kto zaś — zapytuje Moło
tow, będzie ustalał czy Niemcy wyko 
nują Traktat Pokojowy, czy też nie? 
Oznaczałoby to, że którekolwiek z mo 
carstw mogłoby uważać ten lub ów 
punkt za niewypełnienie Traktatu Po 
kojowego i w ten sposób rozbić kon
stytucję niemiecką. Min. Mołotow, 
podkreślił, że należy wziąć pod uwa
gę, że kontrola nad Niemcami nie zaw 
sze będzie sprawowana. Wobec tego 
należy opracować taką konstytucję, 
która by pozbawiła ^niemieckie koła j 
szowinistyczne możliwości propagowa , 
nia nastrojów odwetowych w Niem- i 
czech.

Dyskusja została odroczona da na
stępnego posiedzenia.

LONDYN (PAP), Tematem wczoraj 
szego posiedzenia Rady Ministrów 
Spraw Zagran.cznych była sprawa 
przyszłej konstytucji niemieckiej oraz 
sprawa utworzenia centralnego rządu 
N iem iec i udziału przedstawicieli te-

W i e l k a  C z w ó r k a  r a d z i
n a d  przyszła Konstytucja N ie m ie c

O  wyższą słopę życiową
Minister Aprowizacji Lechowicz udzielił ciekawych in

formacji naświetlających sytuację żywnościową naszego 
k-aju Na skutek zniszczeń wojennych w rolnictwie a w 
szczególności hodowli zwierząt domowych —  trzeba było za- 
c snąć pasa. Dziś po okresie znacznej poprawy jestesmy 
w svtuaeii rokującej jak najlepsze nadzieje.

Przed wojną wartość kaloryczna środków odżywczych 
w  typow ym  budżecie robotniczym wynosiła 2400 kalorii 

-  dziennie a w budżecie pracownika umysłowego —  2700 ka
lorii Obecna produkcja krajowa pozwala na zaspokojenie 
no trzeb ludności nierolniczej na poziomie około 1820 ka
lorii. Jest to już znaczny postęp, jeżeli zważymy, że w roku, 
1945 mogliśmy zagwarantować jedynie 1400 kalorii. Dzięki 
iednak importowi żywności będzie można podwyższyć za
opatrzenie ludności nierolniczej do 2206 kalorii dziennie, 
czyli tylko o 200 kalorii mniej niż przed wojną, a o 30°/« 
więcej niż w latach 1945-46

Zmkła też dziś rozpiętość między spożyciem pracowni
ków fizycznych i umysłowych. Zaopatrzenie w środki apro- 
w izacyjne ’ est jednakowe dla obu kategorii.

Wzrost kalorii z produkcji krajowej tłumaczy się prze
de wszystkim doskonałymi zbiorami ziemniaków, dużą pro
dukcja owoców i warzyw, wzrostem produkcji cukru, zwię
kszeniem pogłowia nierogacizny. _ Wzrosła też produkcja
nabiału i połowy ryb

Mamy jeszcze deficyt zbożowy, który w roku 1948 uleg
nie już całkowitej likwidacji. Brak nam poza tym tłusz
czów. Deficyt mięsa zniknie w roku przyszłym.

Rozwój sytuacji żywnościowej w Polsce —  stwierdził 
min Lechowicz pozwala nam spokojnie patrzeć w przysz
łość.

Powoli lecz systematycznie osiągamy coraz wyższą sto-
(7 r )T>e życiową.

fLaSL dnia

P oBszBSftłia f f l r s W j
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że w dniu 3 bm. uruchamia

w D omu  T o w a r o w y m , Rysek 31-32
na parterze następujące działy: 
dział spożywczo-kolonialny 
dział p a p  i e r n i c z y  
dział p e r f u m e r y j n y  
dział z a b a w k a r s k i

DZIAŁY: tekstylny, galanterii, konfekcji, dywa
nów i chodników nadal czynne na I-szyni piętrze

K 4905

W aibrzych ul. Rycerska 9 tel. 607 
Wrocław ui. Borowska * 2 tel. 26-73 
Żagań uL W ysocka 12 tel 154

Jelenia Góra ul. K asprow icza 26 tei 21-85 
Kłodzko uL Zycha 19 tel. 26-05 
Legnica uL Złotogórska 13 tel. 103

Q e i  j  i  f t L A  R y b n a

(Udział’  WROCŁAW, ul. Boiowska 2, teiaiga 26 -73

k a rp ie  w ig il i jn e
Zamówienia zg>aszac na dostawę 

diainstytucji zakładów pracy w terminie ostatecznym
do d n i a  14 g r u d n i a  1947 r.

oraz na ryby słodkowodne i morskie, świeże mrożone

F I L I E :

K 4389

Zgłoszenia przyjmują:



Br Bering prowadził n a u k o w e  doświadczeaia« w Ośwlęsisniu

Przyholowania do slerylizacji całych narodów

„ Usykroie
i  W z o r y "

1-szy zeszyt podaje wykroje 

sukni i bluzki według modeli 

45'-go numeru „Mody i Życia 
Praktycznego**, a ponadto wie

le wzorów i robót ręcznych na 

prezenty gwiazdkowe.

Cena zeszytu 30 zł. Preoumera- 
torkj „M ody i Życia Prakłycz* 
nego“ otrzymują „W ykroje  
i Wzory*' bezpłatnie.

K4S&S

P i s a r z  o W r o c ł a w i u
Miasto
na j wdzięczniejszej j 
publiczności

Na łamach żywo redagowanego 
„licha Krakowa" ukazał się wy
wiad ze Stefanem Otwinowskim, 
prezesem oddziału krakowskiego 
Zw . Zaw. Literatów Polskich na 
temat impresji ze Zjazdu Litera
tów we Wrocławiu.

— Wrocław odbudowuje się nie 
tylko ekonomicznie, ale i kultural
nie. W  tej chwili odgrywa już rolę, 
jako środowisko kulturalne. Pisa
rze polscy otaczani są szczególną 
opieką i cieszą się sympatią ludno
ści.

Otwinowski podkreślą następnie 
rolę prasy polskiej na Dolnym Ś!ą 
sku, przy czym uwydatnia ważną 
funkcję dodatków niedzielnych w 
rekonstrukcji przeszłości polskiej 
na Zachodzie. Szczególnie zasłużo
ną placówką wydawniczą są „Ze
szyty Wrocławskie" pod redakcją 
prof. Mikulskiego.

Dwa teatry wrocławskie mają 
najwdzięczniejszą chyba publicz
ność w Polsce.

K to  je s t w ła ś c ic  e le m
gospodarstwa

Anna Stępień, czy je j teść?
Dzierżoniów (k.). — Artur H ai.se.

mieszkaniec gm. Owiesno i właści
ciel budynku gospodarczego Nr 108 
wraz z 14 ba i 75 arami ziemi 
nie wyjechał z sąsiadami do Rzeszy. 
Zmarł na wiosnę 1945 roku pozosta 
wiając córkę Annę na gospodarce.

Osiedlili się tu dwaj Polacy: o-
3adn:k wojskowy Jan Podolski i re 
patriant Andrzej Stępień. Wszystko 
byłoby w porządku, gdyby, nie mi
łość. Syn Stępienia Wojciech zako 
ch-t się w Annie Haase. która staia 
się obywatelką polską przez małżeń 
stwo z Polakiem.

Czas płynął spokojnie i Andrzej 
Stępień oraz Jan Podolski otrzy
mali orzeczenie na ziemię obrabia
ną. Ale teraz wpłynęło do odpo
wiedniego referatu pismo Anny 
Stępień o przywrócenie majątku, 
który należy się jej wr... spadku.

Co począć z Anną Stępień, An
drzejem Stępieniem — repatrtauiem 
i Janem Podolskim — żołnierzem?

Ziemie Odzyskano czekają na u- 
stawę o dziedziczeniu p> rodzicach 
— Niemcach. Jest to sprawa oty 
cierpiąca zwłoki.

wiali humanizm od rasizmu. Dr 
Dering niestety, takim nie był.

Dr Dering prowadził „naukowe 
doś.wiadezenia“  wśród więźniów w 

; Oświęcimiu. Wiemy dobrze, jak ta
kie doświadczenia wyglądały. Zna
my okropne historie królików do
świadczalnych z Eavensbrueck.

Deringa obciążają zeznania ty
sięcy świadków. Deringa obciąża
ją nawet zeznania premiera Cy
rankiewicza, który oświadczył, że 
Dering zajmował s*ę kastrowaniem  

Żydów i Żydówek dla celów  
eksterm i nacyjnych. 

Kastrowanie z pozoru było bez
celowe, gdyż wszyscy Żydzi i tak 
szli do krematoriów, ale chodziło 
przecież o coś innego: o zebranie 
doświadczeń run owej sterylizacji 
dla stosowania jej później aa ca
łych narodach. Dering był „nauko- 
wym* wykonawcą postulatów ra
sizmu hitlerowskiego.

»Pan porucznik* armii
Andersa

Może nikt nie wpadłby na trop 
zbrodniarza, gdyż ukrył się on do
brze i zaawansował nawet na „po
rucznika‘ ‘ w Armii Andersa. Ale 
nazwisko Deringa znalazło się na
się na liście nr 13 przestępców czes 
k’ ch w Międzynarodowej Komisji 
dla przestępców wojennych w sier
pniu 1945 r., następnie na P icie  
francuskiej nr 16 z listopada tegoż 
roku, a wreszcie na Picie polskiej 
nr 50 z grudnia ubiegłego roku.

Trzy narody, których członkowie 
więzieni byli w Oświęcimiu, upo
mniały się o „pana porucznika". 
Naród polski miał bezwarunkowo 
pierwszeństwo.

Epilog sprawy? Nie, dopiero jej 
prolog.

W  dniu 4 stycznia br. 'władze 
angielskie „odkryły" dr Deringa 
na- swoim terytorium. Na, skutek 
energicznych żądań Polski został 
on rzekomo aresztowany.

3 nol)|
o jeduego zbrodniarza
W  czerwcu br. Polska po raz 

drugi zwróciła się z oficjalną no
tą o ekstradycję dr Deringa.

22 lipca rząd Wielkiej Brytanii 
przysłał odpowiedź odmowną, tłu
macząc się brakiem dostatecznych 
dowodów winy dr Deringa. pomi
mo. iż nazwisko jego znalazło się 
aż na trzech listach przestępców 
wojennych i że oskarżenie poparły 
masowe zeznania świadków, a mię 
dzy innymi zeznanie premier,-a BP.

12 września br. Bząd Polski 
wysyła trzecią notę, w której 
stwierdza się ponad wszelką wrąt 
pllwośe, że dr D ering, przebr-

!%! Ś 4 * $ ł v j c ł w u n &
LONDYN. (API*. Lekarz obozu oświęcimskiego, Władysław Dering, 

który jest winien śmierci kilku tysięcy ludzi, — ma zostać zwolniony 
t  brytyjskiego więzienia —  oświadczył w czasie sesji Izby Gmin wice
minister spraw *agr. Mayhew.

Ambasada polska w Londynie przedstawiła raty szereg dowodów, 
świadczących o zbrodniczej działalności Deringa. M, in. przedłożono 
władzom brytyjskim zeznania premiera Polski, Cyrankiewicza. Wynika 
z nteh niezbicie, a Dering dopuszczał się w obozie oświęcimskim naj
gorszych okrucieństw. Wszystkie przedstawione d o w o d y  okazały 
się, w opinii rządu brytyjskiego, niedostateczne. Minister 
Mayhew zapowiada, ie  Dering zostanie zwolniony „o ile nie będą przed 
stawione dalsze przeciwko niemu dowody".

wająey obecnie w więzieniu w 
Wielkiej Brytanii był chirurgiem 
w obozie koncentracyjnym w O- 
święciraiu. Przedstawiono dodat
kowe dokumenty, z których wy
nika, że wszelkie dalsze dowody 
zbrodniczej działalności Deringa 
powinny być zarezerwowane dla 
sądów polskich. Rząd brytyjski 
zgodnie z decyzjami Konferencji 
Moskiewskiej powinien zadość
uczynić .żądaniu wydania zbrod
niarza wojennego, aby był on są
dzony przez naród, przeciw któ
remu dokonał przestępstwa.

Na notę tę rząd brytyjski nie u- 
dzielił dotychczas żadnej odpowie
dzi. Zabrał jedynie głos rzecznik 
Foreign Office, który oświadczył, 
że b. chirurg obozu w Oświęcimiu, 
przebywający obecnie w więzieniu 
brytyjskim nie został wydany wła
dzom polskim, ponieważ Rząd Pol

ski nie przedstawił dostatecznych 
dowodów, ustalających niezbicie 
winę Deringa, ja&o przestępcy wo
jennego.

Nie wiemy, jakk-h dowodów po
trzeba jeszese rządowi brytyjskie
mu.
Chyba przyjdzie nam wyrazić żal, 

że w Oświęcimiu zabrakło 
Anglików, 

na których przeprowadzałby swo
je „doświadczenia" znakomity chi
rurg Dering.

Epilog tej sprawy łatwy jest do 
przewidzenia. Nie potrzeba być 
wieszczem, aby odtworzyć sobie 
dalszy przebieg wypadków:

Beringowi uda się „ucieczka* 
z więzienia, 

po czym dr Dering wypłynie gdzie 
indziej jako dr Smith.

Trudno. Jest fachowcem. Może 
się jeszcze na coś przydać.

P M M e  I f f i S d S M j  
»Krisłera «

WAŁBEZó£CH. (zm) — Współ
zawodnictwo pracy obejmuje córa* 
różnorodniejszy wachlarz przemy
słów'. Stanęła do niego również za 
łoga Fabryki Porcelany „Krisfer".

200 proc. normy osiągnęła Jani
na Rychlewska, pracująca przy wy 
robie t. zw. porcelany chińskiej. 
Siostra jej -Jadwiga wykonuje ICO 
proc. normy. Żółtowski osiąga ró
wnież 1G0 proc., a robotnice Olga 
Protokow kz i Stefania Krasocka  
wykonują 180 proc. normy.

W  dekoratorni pięknymi wynika
mi pracy mogą się poszczycić Zyg
munt K ołodziejski —  140 proc. nor 
my, Jadwiga Kulinówna 140 proc. 
Anna Ryb czy k — 140 proc., Jani
na Sokołowska 140 proc. i Ewa Nie 
dzielewska — 140 proc.

MIGAWKI z BiZONU

Jak Anglicy »dem ontują« przemysł zbrojeniowy ?
* Podobno nieda-wne oświadczenie 

marszałka Sokołowskiego a szcze
gólnie punkt dotyczący demontażu 
fabryk zbrojeniowych, wywołał w 
Anglii wielkie oburzenie... Nie wia
domo doprawdy czego chcą ci Ro
sjanie i jak im dogodzić.

Czyż okupacyjne władze angiel
skie nie zdemontowały w miastecz
ku Schutmar in Lipen, fabryki, któ 
ra od 65-ciu lat produkowała... 

guziki i grzebienief 
Powiecie że to nie wchodzi w 

zakres przemysłu ' zbrojeniowego? 
Ale spróbujcie zorganizować armię 
bez guzików od spodni i mundu
rów! I  czy n:emieeki minister woj
ny będzie mógł kiedykolwiek za ra
portować przyszłemu fuehrerowi, 
że „w szystko jest na osta tn i.guzik 
zapięte*, skoro nie będzie tych gu
zików'? Skoro Ich dostawę mogą w 
każdej chwili wstrzymać firmy an-

Gwiazdka
dla dzieci polskich w Niemczech

Polanicą Zdrój <pl) Państw. Dom Dziecka w Polanicy Zdroju, 
gdzie latem br. przebywały na odpoczynku dzieci Polaków westfal
skich, wysłał tym dzieciom paczki gwiazdkowe z żywnością 1 słody
czami.

Należy nadmienić, że w ramach akcji gwiazdkowej Zarz. Gł. Ligi 
Kobiet przy udziale RTPD i PCK organizuje gwiazdkę dla dzieci pol
skich w Niemczech, a w pierwszym rzędzie dla dzieci polskich w We
stfalii: Organizacje te przygotowują 8000 paczek.

Do paczek, wystanych przez Państwowy Dom Dziecka w Polani
cy Zdroju, włożono egzemplarze „Słowa Polskiego" z_25 październi
ka br., w którym był umieszczony reportaż z pobytu dzieci polskich 
z Westfalii w Polanicy.

gieiskie, które obecnie mają mono
pol na zaopatrywanie Niemiec w 
galanterię?

Albo: ezyż w Altenau nie zde
montowano 

fabryki m ateraców?
Na czym będą spać żołnierze w 

koszarach, gdy nie będzie w Niem
czech materaców?

W  tym samym Altenau zdemon
towano 

fabrykę margaryny...
Wiadomo, jak potrzebne są wszel 

kiego rodzaju tłuszcze na wojnie.
Nie trzeba też chyba nikomu 

tłumaczyć, jak ważną rolę odgrywa 
w czasie wojny radio. Dlatego za
pewne w Kolonii techniczne oddzia 
ły angielskie rozmontowały dwie 
nowiutkie maszyny do wyrobu 
skrzynek do odbiorników. Każda z 
tych maszyn kosztowała 25 tys. 
marek, sprzedano je z miejsca fir
mie angielskiej za 6 tys... obie.

Wiadomo również, że bez chleb 
nikt nie może prowadzić wojny, a 
chleba bez mąki nie wypieczesz. 
Dlatego nie mają słuszności depu
towani Rady Miejskiej w Hambur
gu, gdy skarżą się na

demontaż mnóstwa młynów i ma
sowe wywożenie ^maszyn i urzą
dzeń młyńskich z^B^zonti.

Prawda, że zyskują na tym fir
my angielskie, którym zależało na 
zniszczeniu młyńskiego przemysłu 
w Niemczech, a inne znów firmy, 
tym razem amerykańskie, od daw
na już dowodziły, że lepiej im się 
opłaca wywozić do Bizonii mąkę, 
niż ziarno. Ale to są nieistotne,

KLUB DOBREJ KSIĄŻKI
Szczegóły w nowym 139 numerze »PRZEKROJU« K 4389

ROZSŁAWIAŁY Z  CZYTELNIKAMI

We wczorajszym numerze ..Słowa 
Polskiego" podaliśmy w tej rubry
ce treść listu młodej panienki^ któ
rej trudności finansowe nie pozwa
lają zdobyć niezbędnych korepety
cji, żeby zdać na wiosnę maturę.

Apel biednej panienki wywołał 
natychmiastową reakcję. Dziś z ra
na zgłosiło się do naszej Redakcji 
dwóch studentów medycyny, któ
rzy ofiarowali się zupełnie bezin
teresownie udzielać jej korepetycji 
i przygotować ją do egzaminu matu 
rałnago.

P l ę l r f f ^  g e s #
Ten koleżeński, piękny odmeh za 

sługuje na szczery wyraz uznania, 
tym bardziej, że obaj szlachetni 
„korepetytorzy" prosili o zachowa
nie ioognita i nie podawanie ich 
nazwisk do wiadomości naszych 
Czytelników.

Parmę W. S. prosimy o skomuni
kowanie się z nami w sprawie tych 
lekcji.

*  *  *

„Nieszczęsny tram wa jo w tcz‘1 u- 
skarża się na „dobrowolne" datki 
10-złotow* doliczane do każdego

[ miesięcznego biletu tramwajowego 
i zapytuje, jak długo podatek, ten 
będzie ściągany?

Owe 10 zł. dolicza się do wszyst
kich niemal świadczeń. Tą drogą 
zbiera się' fundusz na odbudowę 
Warszawy. Nie jest to chyba kwota 
mogąca zachwiać budżet pojedvó- 
czegc obywatela, a z tych 10-złoto- 
wych datków zbierze się poważna 
suma, która istonie przyczyni się dc 
szybszej odbudowy naszej zrujno
wanej stolicy, eo chyba nam wszy
stkim leży głęboko na sercu.

drugorzędne szczegóły,
I  oto po tylu dowodach dobrej 

woli okupacyjnych władz angiel
skich, marszałek Sokołowski czepi* 
się takich drobiazgów jak niesde- 
montowane fabryki silników samo
lotowych, armat i „pan zerf gu
stów* czy stoczni łodzi podwod
nych To doprawdy nieładnie z 
jego strony!...

Kiedy ktoś robi brudną i podej
rzaną robotę, skrywając się za pa
rawanem pięknych frazesów, naj
więcej powinni się lękać tzw. „ea- 
fants terriblea" — „strasznych 
dzieci", co to przy obeyc-h lubią 
wygarnąć bez ogródek całą praw
dę. Tę rolę wziął na siebie „land
tag" Północnego Renu i West
falii, który jednomyślnie powziął 
rezolucję, stwierdzającą, ie: 

„demontażu dokonywa się nic 
dla zniszczenia potencjału wo
jennego kraju, lecz dla zniszcze
nia ekonomicznych konkurent- 
łów ".
To jest wszystko, cała prawda. 

Nie możną ani jednego słówka do
dać. ani jednego ująć.

Tylko. że... uchwała uchwałą, a 
demontaż konkurentów odbywa sie 
w dalszym ciągu.

WIADOMOŚCI
GOSPODARCZE

227.600.0OI> zł. oszczędności os.ągnęlo 
8 zjednoczeń przemysłu chemiczne
go, dzięki oszczędnej gospodarce su
rowcami 1 wzmożonej wydajności 
pracy.

Biuro cen przystąpiło do opracowania 
maksymalnych wynagrodzeń za usłu
gi w krawiectwie, szewstwie, hote
larstwie 1 fryzjerstwie.

Skór świńskich zebrano w r. b. 
204.300 kg. Akcja ściągania skór 
świńskich osiąga coraz lepsze rezul
taty.

Na rok 1043 opracowano plan budo
wy Państwowych Domów Towaro
wych we wszystkich większych mia
stach Polski, w pierwszej lłnii w 
Warszawie, Wrocławiu, Katowicach, 
Poznaniu. Spełnią one rolę regulato
rów cen.

Na terenie Warszawy 1 woj warszaw
skiego zebrano odpadków na sumę 
7 milionów zł.

Bandera polska zajmuje w handlu 
morskim poczesne miejsce. Do naj
większego portu Europy, Antwerpii, 
zawinęło w sierpniu br. 13 statków 
polskich.

1 SŁOWO POLSKIE Nr, 332 Str. 3

Dzjś, gdy toczy się proces j 
oprawców oświęcimskich na i 
ławie oskarżonych brak dr. ] 
Deringa, który prowadził\ 
w obozie „doświadczenia nau ! 
kowe“, przygotowując mate
riał dla zbrodni ludobójstwa. 
Doświadczenie słerylizacyjne 
było przygotowaniem do wy
mordowania całych narodów.

Przed wojną mieszkał w War sza 
wie skromny lekarz nazwiskiem 
Dr Dering.

W czasie wojny dr Dering wynu 
rza się nagle, jako lekarz obozowy 
w Oświęcimiu, gdzie został on ze
słany i gdzie w pisa! się na niemie
cką listę. I owszem, byli tacy leka
rze, którzy ratowali więźniów, któ 
rzy rehabilitowali swoją przynależ 
ność narodową, którzy wyżej sta

li  482T
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Bolączka tramwajowa
Nie szanowalibyśmy rzetelnie 

zasłużonej sprawom miasta D y
rekcji Miejskich Zakładów Ko- 
munikacyjnych, gdybyśmy zgła
szali do niej pretensje o coś, cze 
pX‘  nie można zrealizować. I nie 
szanowalibyśmy własnego pióra, 
gdybyśmy po próżnicy rozlewali 
atrament, utyskiwali, lamento
wali, biadolili, nie zastanowiw
szy się, czy te utyskiwania »ą 
słuszne i zaradzenie im jest m oi 
liwe.

Ciiodzi nam e północ w ży
cia miasta. O tej porze sporo 
jest pracowników', którzy koń
czą zajęcia. Są wśród nich 
dziennikarze, drukarze, są kelr.e 
rzy, muzycy itp. A komunikacja 
Miejska właśnie , o tej porze 
szczególnie szwankuje.

O godzinie 23.43 odchodzi z 
Rynku (według rozkładu) ostat
ni tramwaj ua dużą turę, a mia
nowicie tramwaj Nr 12. Tymeza 
Mir. pierwszy tramwaj nocny 
odchodzi z Rynku o godz. ?4 

- min. 16. Według rozkładu mię
dzy jednym tramwajem a dru
gim upływa 33 minuty, a prak
tycznie biorąc — około 50 mi
nut. Rezultat? Pierwszy tram 
w aj nocny przychodzi na Rynek 
przepełniony i nie można się do 
niego dostać.

Jak zaradzić złemu? Froponu 
jemy przedłużyć o 5 minut czas 
odjazdu ostatniego tramwaju Nr 
12 do godz. 23.48 i przyśpieszyć 
pierwszy tramwaj nocny o 5 mi
nut (godz. 24. min. 11.) I pilno
wać punktualności kursowania 
tramwajów' w tym czasie.

Blisko godzinna przerwa mię
dzy tramwajem nocnym a dzien
nym jest zwłaszcza w okresie 
mrozów bardzo uciążliwa.

SUŁEK

w n ajbliższych  dniach można b ę 
dzie zakupić w W ydziale O sied leń 
czym  Zarządu  M iejskiego przy ul. 
E lżbiety  4. w cenie 20 zł za sztukę.

W  związku z bliskim  term inem  
ukończeniu akcji opisyw ania  obiek
tów w szystk ie  in stytu cje  w inny  
jak  n a jrych lej zgłaszać ob iek ty , 
k tóre  nie mogą podlegać sprzed a 
ży. N iestety, dotychczas uczynił to 
jedynie, dbający  o w łasne intere
sy Z arząd  M iejski. zgłasza jąc  
w niosek o w yłączenie 796 obiektów , 
stanow iących  w łasność miasta.

A k cja  przekazyw ania obiektów  
m iejskich  w ręee pryw atne jest 
prow adzona szybko i skrupulatnie.

Flaga alkohol zmu
jest jedną z dokuczliwych bolą
czek społecznych po wojnie. Re
feraty przeciw7 alkoholizmowi nic 
nie pomogą, jeśli organizacje 
świata pracy nie zajmą czynnej 
postawy wobec tego zagadnienia.

iMth). W związku z licznymi zapy
taniami naszych czytelników w spra
wie trzymania inwentarza żywego na 
terenie Wrocławia wyjaśniamy, że za
rządzeniem Prezydenta miasta krowy, 
.kozy i świr.ie można hodować na pod- 
-  te wie specjalnego zezwolen.a tylko' 
w pomieszczeniach specjalnie do lego 
przystosowanych, a więc w oborach 
1 komórkach nie przylegających bez
pośrednio do domu mieszkalnego.

Trzymanie inwentarza żywego w 
\iwnicach, garażach albo nieza
mieszkałej części domu lub willi jest 
wzbronione i mieszkańcy nie stosujący 
się dc tego zakazu będą karani w 
drodze administracyjnej

Wprawdzie termin wnoszenia podań 
o zezwolenie no trzymanie inwenta
rza minął z dniem 30 listopada br. 
to jednak Miejski Wydział Zdrowia 
(ul. Nowowiejska) będzie jeszcze roz
patrywał petycje nadeszle po tym ter
minie. Pośpieszne załatwienie formal
ności jest jednak wskazane i leży 
orzede wszystkim we wiasnym intere
sie- petenta.

Repatr.anci zza Buga, podając za 
podstawę odwołania fakt przymuso
wego przesiedlenia, na żadne specjal
ne względy liczyć nie mogą.

Siosunk.' ns Ziemiach Zachodnich u- 
normowały się już na tyle, że trze
ba przestrzegać wyraźnej granicy ist- 
etejącej między trybem i warunkami 
kr ci a ludności miejskiej i wiejskiej.

Ludność rolnicza, osiedle tymezsse-

Przysłowia lu d o w e  na grudzień

więt mieszkańcy Wrocławia mogą 
składać wnioski z całym zaufa 
niem i pewnością, że sprawy ieh 
będą załatwione pomyślnie i spra
wiedliwie. VV związku z tym, że 
już wkrótce wrocławianie staną 
się właścicielami poszczególnych 
obiektów, mamy nadzieję, że zwięk 
szy się dbałość o poszczególne po
sesje.

Dotychczas bowiem, jak nas in
formuje Wydział Techniczny Za
rządu Miejskiego, sprawa ta przed 
stawiała się dość nieszczególnie.

Pracownicy Wydziału Technicz
nego stwierdzili niejednokrotnie, że 
mieszkańcy domów częściowo zni
szczonych dbali jedynie o własne 
mieszkanie, zamieniając sąsiadują
cy z nim uszkodzony lokal na coś 
w rodzaju zlewu czy śmietnika.

Oezywiście taka gospodarka do
prowadzała dom, do zupełnej ruiny.

A  teraz, we własnym domu ża
den gospodarz nie pozwoli sobie 
ani lokatorom na tego rodzaju wy
bryki.

KOMUNIKATY
T PROGR AMY

; Teatry
i PAŃSTWOWY t e a t r  d o ln o -  
j ŚLĄSKI — dziś o godz. 19-tej sz . - 
tka Stanisława Dobrowolskiego w 3-ech 
* aktach pt.: ..Spartakus".

PAŃSTWOWY TEATR DOI.NO- 
| Śl ą s k i  w  sa li Teatru Popularnego,
( nieczynny-.
i TEATR LALKI I AKTORA, ul. Rzeź
| ni cza 12, dziś o godz. 12.30 ,.Z bie- 
| giem Wisły" — przedstawienie zam- 
Ikrdęte dla szkół.

Kina
i „ŚLĄSK" — ul. gen. Świerczewskiego 
■ 67. film prod. tuner. .Curie Skło

dowska" tylko o godz. 15, . 17.30.
O gadz. 20.15 pokaz pierwszego w 
Polsce filmu czeskiego pt.: „Ludzie 
bez skrzydeł" wyłącznie za zapro
szeniami.

i „W ARSZAW A" — ui Fredry 16 filtr, 
prod. frane. ..Baryteczka" — 16, 18 

! 20,30, niedz. od 14 16. 1S‘. 20.
j ODRA" — ul Kołłątaja 32, film proa.

radz. „W imię życia".
| .POLONIA" — ul Żeromskiego 33.
! film prod. ang „Siódma zasłona".
| .TĘCZA" — ul. Kościuszki 177. film 
; prod amer ..Serenada w Dolinie 
; Słońc-a".

FOTOPLAST1KON — ul Świerczew 
i : kiego 27 wyświetla, codziennie w go-, 
j dżinach: 0 — 20 — „Północną Afrykę".

Nocne dyżsirji aptek
Pod „4 Wieżami" ui Damrcte 7 
,, „Jeleniem" Rynek 44 
„ ..Lipą" Moniuszki 11 

„Bonifratrów" Traugutta 57.

Wo ©we? a ptronule
trjjścigoti i pracy

(w) Jak się dowiadujemy, we 
Wrocławiu powstał K om itet Ob tg 

: icatelskiego j-go Wyścigu Pracy.
Przewodniczącym Komitetu zo- 

] stał wybrany wojewoda mgr Pias- 
i kow sk1. W  skład Prezydium we

szli: — Pełnomocnik Min. Przemy- 
: słu i Handlu ob. Jasiński, sekie- 
I tara OKZZ ob. Ek-zewski. prezy- 
: dent miasta Kupczyński i inni.

Pierwsze posiedzenie Komitetu 
i odbędze się w gmachu flKZZ duła 
■ 9 grudnia br.

ftetet&a hy sniM#**
(h) W osiedlu wrocławskim C 

i żyn znaleziono trupa mężczyzn 
którego zidentyfikować nie zejo: - 
no ze względu na brak dokurne - 
tów osobistych. W tylnej częś 

j głowy- miał ciężką ranę. Przykr;. 1 -- 
; był liśćmi i gałęziami, a na p ie 
rsiach leżała kartka „popełniłem sa- 
; mobójstwo". Lecz przykrycie trupa 
i liśćmi dowodzi bez żadnych wątpM- 
: wości, że chodzi tu o morderstwo 
rabunkowe, a kartka o samobójstwie 

; położona była jedynie dla upozorc- 
‘ wania samobójstwa.

5000 osób przybyło w listopadzie
«#o Wrt*c:iavsjia

jest wykluczone, że w grudniu licz
ba mieszkańców Wrocławia prze
kroczy ćwierć miliona.

Obecnie w Biurze Ewidencji Lud 
ności wre gorączkowa pracą. Na 
podstawie ankiety wykonuje się re
jestr mieszkańców miasta Wroc
ławia według t. z\v. k;nt rodzin
nych. Najlepszym przykładem o 
gromu pracy jest fakt. że sani Wy 
dział Ewidencji Ludności zatrudnia 
obecnie 160 pracowników.

liii wkrótce we własnych domach
K o m i s j a  K w a ł i f i k a c y j n o - S z a c u n k o w a

przy$^ępu;e «#o fKtfi r  in-st m ia s ia  n a  stretftf

(i) Biuro Ewidencji Ludności no ; 
tuje na dzień 30 listopada 1941 r. 
246.163 mieszkańców miasta Wro
cławia. W  liczbie tej ilość Pola
ków zameldowanych na pobyt sta
ły wynosi 213.460. zaś zameldowa
nych na pobyt czasowy *28.190.

N;a terenie miasta zamieszkuje 
308 obcokrajowców. Niemców po
zostało jeszcze 4.205.

IV ostatnim miesiącu przyrost 
ludności wyniósł 5.000 osób. Nie

Opieka nad kobietą
ns* i w* mieście

Kobiety przybywające po raz 
pierwszy do Wrocławia i nie ma
jące żadnego oparcia w mieście, 
znajdują tam nocleg, ciepłą strawę 

sr^adresy instytucji, w których są 
możliwości uzyskania pracy.

(Meh) Obywatelska Liga Kobiet, 
która podjęła się przeprowadzenia 
na terenie miasta akcji zwalczania 
alkoholizmu, włóczęgostwa i nie
rządu. ma już za sobą konkretne 
osiągnięcia. od 1 grudnia urucho
miła na dworcach kolejowych 
punkty informacyjne dla podróżu
jących kobiet oraz przejściowe 
schronisko przy ul. Świdnickiej.

Bzelny ORMS-wlec
(h) Dnia 30 listopada około godz. 

15-tej przy ui. Lelewela dokonano 
napadu rabunkowego z bronią v. 
ręku na mieszkanie prywatne le
karza. Przechodzący właśnie OR.MO- 
w iec ,ob. Gajst puścił się w  pogoń 
za uciekającym  bandytą. Prędko go 
złapał, ubezwładnił i po zrew ido
waniu odebrał mu rewolw er, nała
dow any 15-rna nabojami.

; ierko owiane zapachem perfum i 
i okrywające gładką hu : ię. ponętna 

figurkę i zgrabną, nóżkę mogło zc- 
j wsse Uczyć na miejsce siedzące w 

najbardziej zatłoczonym tramwa
ju czy autobusie. A le bodnie od. i u 
na staruszka, kobieta w okresie da 
leko posuniętej ciąży lub matka, 
trzymająca na ręku niemowlę — 
nie zawsze. Częściej bodni nie. niż 
tak. I to była ciemna strona tej 
kurtuazji.

Jeżdżąc tramwajami w rocła ni
skimi. zauważyłem z przyjem no
ścią pewne m odyfikacje tego zwy
czaju po wojnie. A  więc przede 
wszystkim to. że mężczyźni obecnie 
stosują się doń bardzo rzadko, na
tomiast praktykują g<i w szerókhn 
zakresie — kobiety, śc iś le j: młode 
dziewczęta. A le. rzecz prosta, s t o 
sują przy tym zupełnie o d m ie n n e  
kryterium . Żadna buzia i zgrabna 
nóżka nie są w ich ra zach żadna, 
kwalifikacją do uzyskania ..grzc-z- 
nośctowegu‘ ‘ miejsca. Niech jednak 
wejdzie d o  tramwaju s t a r u s z k ę i 
/czy staruszek), kobieta z dziec
kiem te a ręku. nie mówiąc- jeeż o ka 
Uzkach czy inwalidach' w ojennych: 
parę razy w takich ery pa elkach  
chciałem ustąpić miejsca, leci za - 
usze uprzedziła mnie jakaś panien 
ka. W ten sposób zwyczaj ten na
brał cech prawdziwej grzeczności 
i ludzkiej el febr od .

Brawo dziew częta! 'rak zawsze 
należy traktować- tradycyjne zer. 
cza ję: usuwać z nich to. co jest y? 
pif: i śmieszne, konserwować i .«:*• - 

litować to. eo piękne i dobre.

Rozpowszechniony u nas przed 
wojną zw yczaj ustępowania pa
niom miejsca siedzącego w tramwa 
jach i autobusach jes t bodaj czy
sto polskim artykułem sacoir  — 
vivre‘u. i —  podobnie jak całowa
nie mężatek w rękę  —  prawie nie
znanym za granicą. Nie powiem, 
żeby mi się w praktyce zwyczaj ten 
podobał. N ajczęściej wyglądało to ; 
tak. że fokow e czy karakułowe fu-

tHow-unu a tuzóeMht *Ue&cie,

Brawo dziewczęta!

(wac) W Wydziale Osiedleńczym 
Zarządu Miejskiego we Wrocławiu 
przestano przestrzegać godziny u- . 
rzędowania.

Praca wre.
Kierownik Wydz. p. Jankowski 

chętnie udziela informacji o postę 
pach akcji uwłaszfcanią na tere
nie miasta. Tylku, że czas jego jest 

! drogi, więc wywiad odbywa się bły 
; skawieznie.
i ..Dotychczas opisano 7.900 obiek 
; łów. przy 100 ulicach w takich 
1 dzielnica eh jak: Karłowice, Za-
j cisze. Sępolno, Zalesie. Różanka.
I Kowale. Swojec, Bako w ice i Leś- 
[ uica z przyległościam'.

Opisywanie obiektów na terenie 
c a ł e g o  miasta będzie ukończone je 
szcze w tym miesiącu.

Po opisaniu obiekty oszacuje 
Woj. Komisja Kwałifikacyjno- 
Szacunkowa. w skład której wcho
dzą przedstawiciele poszczegól
nych ministerstw.

Komisja ta przystępuje dziś do 
podziała miasta na strefy. Jest to 
sprawa bardzo ważna, bowiem ce
na obiektu  będzie uzależniona od 
strefą, w jakiej się dany obiekt 
znajduje.

Po opisaniu i oszacowaniu ołnek 
tów nastąpi rozpatrywanie wnio
sków o nabycie. Formularze juz

zseji miasto z tym obliczeniem, 6by 
stele mieć na skisdz-ie zapasy mąki oe 
okres 4 do 6 tygodni.

...4ii wagoników - wywrotek usta
wiono rzędem na placu Wolności. T y
mi wagonikami podwozić się będzie 
gruz. na plac Wolności : przeładowy
wać na wagony szerokotorowe.

...Porcelana - fajans -  szkło sprze
dawana jest po zniżonych cenach 
przez sklepy Państwowej Central. Han 
dłowej. Zniżką objęte są też artykuły 
żelazne i budowlane.

...7f* milionów wyniósł w listopadzie 
obrót hurtowni Państwowej Centrali 
Handlowej we Wrocławiu. Zakres 
handlu rozszerzył się ostatnio na zie
miopłody, jak mąka, kasza, płatki ow
siane, dostarczane przez Fundusz Apro
wizacyjny.

...Karty odzieżowe za 1 i 3 kwer- 
1 tal rb. będą wydawane do 15 grud
nie. Osoby, które w tym terminie nie 
odb.orą kart odzieżowych, tracą pra
wo do przydziału. Również odbiór kart 
na 4 kwartał kończy się 15 grudnie.

...Mikołajki dla dzieci urządza dnia 
7. bm. w lokalu przy ul. Podwale O- 
jowskie 16 o godz. ló -te j Związek U- 
ezestn.ków Walki Zbrojnej o Niepo
dległość i Demokrację. Mikołajki u- 
rządza się dla dzieci członków Zwią
zku 1 podopiecznych do łat 14. Zapi
sy przyjmuje sekretariat do 3. bm.

...Spółdzielnia Sportowa powstała
• we Wrocławiu postawiła sobie za 
.✓■danie produkcję brakującego sprzę
tu sportowego. Ambicją spółdzielni 
ydst żywy udział w wychowaniu fi
zycznym i przysposobieniu wojsko- 
-yym młodzieży, toteż spółdzielnia u- 
fworzyła sekcję kulturalno-oświatową.

...Kino La Scala przy ui. Mikołaje 
27 we Wrocławiu zapowiada się jako 
teatr pięknie urządzony i obliczony na 
oporą ilość miejsc. Obecnie jest w to
ku wykańczanie wnętrze i usuwanie 
gruzów, tamujących dostęp do kina. 
Ne tyiach posesji jest ogród, gdzie 
projektuje się założenie letniej ka
wiarni.

...Fundusz Aprowizacyjny troszczy 
się o przechowanie zboża dla aprow.-

W‘9. W .K O .C -ło .w iu ...

wo wraz z d ob yciem  we Wrocławiu, 
musi wrócić ne rolę. a ludność miej
ska musi dostosować się do ram obo
wiązujących wielkie skupiska m iej
skie.

leszcze można składać podania
u; sprauiie króu', świń i kóz

Slota w Adama i Ewy,
To strzeż od zimna swe krzewy—  
A  jak mróz i pięknie,
To zima wnet pęknie.

i Po trawie Gody —  
;Na Wielkanoc lody.

Z.elone Narodzenie,
■ A  Wielkanoc biała —
| Z pola pociecha mała.

: Mroźne Gody— będą Wczesne wody. 
A jak słota— nie ryehło ujrzysz

biota.

I Gdy w Narodzenie pogodnie, 
i Będzie tak cztery tygodnie.

; Gdy Pasterka jasna —»- 
I To komora ciasna.

Na świętego Szczepana (Ź6.X11} 
Bywa błota po kolana.

( z r M  Ii-L).

; Sw. i fiKołaj (G.Xlł) — 
i patron bydła, koni i owiec.

N - św. Mikołaja 
Uwija się wilków zgraja.

.laki pierwszy adwentu dzień (S0.Xi) 
Taki będzie cały grudzień.
Gd św. Łucji (13.XII) do Wigilii 
Odlicz sobie dwanaście drti.
A w jakii.i po sobie toku —
Takim miesiąc będzie każdy 
W  nadchodzącym Nowym Roku.

św. Łuea (i:s.XIł) —  dnia przyrzuca.

| Na Adama i Ewy (24Xłł) 
, Czas przyszyć cholewy.

Kto rano we Wilię wstaje,, 
Ten przez rok t-ały 
Nie będzie ospały.

Grudzień —  bo grudzi 
Ziemię dla zwierząt i ludzi.

Mroźny grudzień, wiele śniegu —  
Żyzny roczek będzie w  biegu.

Pierwszego - grudnia, gdy pagera
służy.

To wczesną wiosnę i pogodę wróży. 
Jak drugi —  tak w sianokosy,
J . trzeci —  tak w żniwa,
A czwarty rozpowiada,
Jak w' ozimiu bywa.

Jaki czwarty grudzień —  takie lato 
Piąty —  stycznia czyni znaki 
Szóst. —  Suty, siódmy —  marzec 
I tak dalej licay starzec.

Gdy na Barbarę (4.XII) bioto. 
To będzie zima jak złoto.

Guy śnięta Barbara po lodzie, 
Boże Narodzenie —  po wodzie.



Mleko skondensowane -  dla n emowiąt
Ośrocfefe zdrowia, ezz#...?

Oborniki Śląskie (jkw.). — Do
przedstawiciela Zw. Zw. zwróciło 
się dwóch robotników Fabryki Wy 
robów Drzewnych w następującej 
sprawie:

Obaj posiadają nieletnie dzieci; 
jeden z nich najmłodsze 3-miesię 
ne. Ośrodek Zdrowia w Oborni
kach Śląskich, przydziela mleko 
dla dzieci rodziców biednych 
wgiędnie skromnie sytuowanych: 
dli niemowląt — krowie, pobierane 
od miejscowego Zarządu Uzdrowisk 
i Sanatoriów, dla starszych, do lat 
3-ch — mleko skondensowane w

puszkach. I oto wspomniani robot
nicy, z których jeden posiada za
ledwie 3-miesięczne dziecko, drugi 
nieco starsze, zamiast mleka kro
wiego, otrzymują mleko skonden 
sowane —  2 puszki na 5 dni. Mleko 
krowie —  jak oświadczają —  otrzy 
mują inni... „uprzywilejowani", wad 
ług „uznania" Ośrodka Zdrowia 
Sapienti sat!

lasik* mmmi
Dolnp Śląsk

*  SZKOŁĘ POWSZECHNĄ w  B a r- 
c in k u  p o  w  Jelen ia  G óra op u śc ił n a u 
czy cie l, bo  Z arząd  G m in n y  n ie  ch cia ł 
m u p rzy zn a ć  m eb li p on iem ieck ich . 40 
d ziec i z osta ło  bez nauki.

*  W JE L E N IE J G Ó R Z E  w y d a je  się  
na kartki o b u w ie  —  sk órza n e  i b re 
zen tow e.

*  T R Z E C H  C H Ł O P C Ó W  b a w ią cy ch  
s ię  na p od icó rzu  za g rod y  W ln c. P ie - 
chaczka w  B og u szy ca ch  (p ow . O pole) 
rozerwała m ina p on iem ieck a .

*  PKOS GŁOGOWSKI p rzen osi s ię  
z e  S ła w y  d o  G łog ow a .

* FRANCISZEK PLUCIŃSKI z P o 
znan ia w y b ra ł s ię  d o  G łog ow a  po... 
m aszyn ę  do szy cia . A  O U L  sk orzy sta ł 
z  tego, że  P lu ciń sk i w y g rzeb a ł s o b ie  
w , g ru za ch  p ostu m en t do o w e j m a szy - 
r z i zabra ł go d o  sw y c h  m ag azyn ów .

* NA POW. ZJEŻDZIE Z.S.CH. W 
D Z ? T  ZONIOWIE w y różn ion o  ko ła  
g m in n e  w  J o rd a n o w ie  i  B ie la w ie .

(w d)

Wielkopolska
Sensacyjny proces w Poznaniu. We

w rześn iu  1930 r. w  w o jn ie  z  N iem ca - 
m . b ra ł rów n ież  u d zia ł ba ta lion  O b r o 
n y  N a rod ow e j. Po w y co fa n iu  s ię  pod 
K u tn o, ba ta lion  d osta ł s ię  d o  n ie w o li. 
O fic e r ó w  ba ta lion u  u m ieszczon o  w e 
W rocła w iu . N a  początku  1941 r. w ła 
d z e  n lem iećk .e  w y w io z ły  10 o fic e r ó w  
do P ozn an ia , gdzie  p osta w ion o  ich  
p rzed  sąd  za rzek om e z a b ija n ie  i  p rze  
ś la d ow a n ie  N iem ców . 6 o f ic e r ó w  sk a 
rano na śm ierć , 2 na 10 lat w ięz ien ia , 
1 na 5 lat w ięz ien ie , natom iast 1 n a - 
iwiskiem M ieczy s ła w  G ośliń sk i zosta ł 
c iie w in n io n y . O b ecn ie  w  n a jb liższych  
n iach stan ie  on przed  sąd em  w  P o
raniu. k tó ry  rozstrzygn ie , czy  zezn a - 
e  je g o , na k tó ry ch  o p a r ł się  sąd n ie - 
tlecki. sp o w o d o w a ły  w y ro k  sk a zu ją cy  
/ .c e r ó w
Ś m ierć u lu b ion eg o  artysty . K om edia  
uzyczna w  P oznaniu  p on iosła  w ielką  

s iffitę . Z m arł na zapa len ie  p łu c  u lu 
b ion y  artystr śr> Wtadysła. B ra tk ie - 
wicz.

S abotażysia  skazany na 8 lat w ięz ie 
n ia . W s to łó w c e  D ru k a rn i św . W o jc ie 
cha w  P ozn an iu  od b y ła  s ię  p u bliczn a  
rozp raw a  p rz e c iw k o  p ra cow n ik ow i tej 
d ru k arn i 23 letn iem u  K asprzakow i, o -  
sk a rżon em u  o k rad zież  d rogocen n y ch  
p a sów  tra n sm isy jn ych . Pasy te K a 
sp rza k  p o c ią ł w  d rob n e  k aw a łk i i  n a 
stęp n ie  sp rzed a ł j e  na rynku . Za czyn  
ten, z a k w a lifik ow a n y  ja k o  sabotaż, 
K a sp rza k  sk a zan y  zosta ł na 8 lat w ię
z ien ie .

R A D I O
ŚRODA 3-go grudnia 1947 r.
6.00 Sygn., gimn., wiad. muz. i pro

gram. 7.00 Dzień., 7.15 Muz., 7.55 
Lekcja jęz. ros. 8.10 Muz., 8.20 Inf.,
3.25 Skrzynka PCK, 8.35 Starosta 
Warszawski, 8.50 Muz.,. 9.00 Gazetka 
radiowa, 10.40 Aud. Min. Ośw. 11.57 
Hejnał, 12.03 Wiad.. 12.08 Przegi 
pras stoł., 12.15 Konc. Reki., 15.00 
Inf Pols. Pd. 15.15 Aktualia 15.25 
Komunik., 15.30 Konc. Życz, 16.00 
Dzień. 16.30 Skrzynka PKO. 16.35 
Aud dla dzieci, 17.20 Konc., 18.00 
RUL. 18.15 Aud. dla robotn., 19.00 
Głos Młodych. 39.10 Aud. dla wsi 
19 30 Pieśni Szuberta 19.59 Sygn 
zOtąy-Dzien. 2100 Aud. Chopin., 2131, 
Bułgaria dzisiejsza. 21.50 Muz., 22.45 
Konc Życz. 23.00 Ost. wiad. 23 10 
Program na jutro, 23.20 Muz.. 23.55 
Z ost. chwil..

C Z W A R T E K , dn. 4-go grudnia 1947
6.00 Sygn., g.mn. wiad. muz. i pro

gram 7.00 Dzienn. 7.15 Muz.. 7.55 
lek cja  jęz. ros., 8 10 Muz., 8.20 Inf.
8.25 Skrzynka PCK., 8.35 Konc. Ork
10.40 Aud. Min. Ośw., 11.57 Hejnał 
12.03 Wiad.. 12.08 Przegi. pras. stoł 
12.15 Muz., 12.20 Z mikrof. po kraju 
12 30 Muz. lud.. 33.15 Komunik., 13.20 
Konc. Reki., 15.00 Inf.. 15.15 Aktualia
15.25 Komunik.. 15.30 Muz.. 15.40 
Wieś słucha, 16.00 Dzień., 16.12 Tu 
nów, Śląsk. 16.o5 Aud. dla dzieci. 
'7.00 Muz., 1S.00 RUL, 18.15 Kąc.k 
Przysp. Roln. Wojsk., 18.20 Konc 
tycz., 18.50 Listy i progr.. 19.00 Aud 
•s.ata pracy, 19.10 Auęl. dla wojska
9.40 Melodia świata 20 00 Dzień 

20.00 Aud. TUR-u. 21.00 Konc. Symf 
f ^ r n a ,  22.05 Muz., 23.00 Ost. wiad

Progm na jutro, 23.20 Muz.
- ‘ ;->5 Z ost. chwili.

GeBlMisPrsilyMî flsMrt
Gddil2>  Wojewódzki -  W R O C ŁA W  

ZAWIADAMIA, że
dnia 4 grudnia 1947 r. w dniu 
św. Barbary, Patronki Górników 
wszystkie binra I składy C.PJt.

B Ę D Ą  N I E C Z Y N N E
K 4908

P ra c o w n i rękawiczek
Wrec&w, Bi. W?, feekłetka 7 i. 2

solidne wykonanie ręczna rękawi
czek męskich, damskich 1 dziecin
nych na sezon bieżący. K-4912

C E N T R O  M O T O R
ul. TRAUG UTTA 105

w y k o n u j e  
kapitalne remonty

samochodowe
typu C h e v r o l e t

Belford na gwarantowanych częś 
ciach — szybko 1 solidnie. K 4888

Koncesjonowane Biuro
Bse&alteryjna - Rewizyjne „ B I L A N S "
Wrocław, ul. Prusa .2. (róg Kiliń
skiego). Przeprowadza wszelkie pra
ce wchodzące

u; zakres księgow ości
12321

SPR ZED AM : aypialnlę, stołowy, gabi 
net. Traugutta 58 m. 21 w podwórzu 
od 14-tej do 15-tej. 12192

KUPUJĘ używane (niemieckie) koncer 
towe płyty gramofonowe. Jelenia Góra 
ul. Okrzei S, III piętro A. Blin.

K 4862

SPRZEDAM łóżko materacami, leżan
kę, lodówkę, zamienię maszynę noż
na Sing-era za radio. Kn.aziewicza 
27/5. 12201

DŻEM agrestowy, sok jabłeczny, wa
rzywa suszone, dostarcza Przetwórnia 
Grodzisk Mazowiecki, skrytka 13. Od
damy przedstawicielstw*. K 4S55

AUTOBUSY osobowe o napędzie rop
nym, opony o wymiarach 1050 x  20 
zakupimy. Wiadomość: Kraków, ul.
Kotlarska 34, garaże. K 4854

ODSTĄPIĘ piekarnię z całkowitym 
urządzeniem za zwrotem kosztów re
montu. Wiadomość: Miłków 63. po
wiat Jelenia Góra. K 4867

RADIO 6 lampowe Schaub, zegarek 
złoty damski Doksa, pierścionek z bry
lancikami do sprzedania, Jelenia Gó
ra, Stalina 17-a m. 4. K 4866

SPRZEDAM motocykl BMW 750, ul. 
dr. Olszewskiego 67 m. 1. 12-339

SPRZEDAM komplet dębowych łóżek 
oraz walizę -  szafę. Wiadomość: Sę
polno. Stefczyka nr. 25. 12322

ZGUBY, UNIEWAŻNIENIA

ODWOŁUJĘ unieważnienie dokumen
tów na nazwisko Krawczyk Stefan, 
ogłoszenie nr. 12047. 12315

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty: tymczasowe zaświadczenie wyd
przez Zarząd Gminy Radomyśl oraz 
zaświadczenie rejestracyjne wydane 
przez RKU Świdnica na nazwisko 
Konopka Edward. 12194

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
RKU Tarnów, Józef Ryba. 12346

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen
ty: dowód osobisty z poświadczeń,em 
obywatelstwa polskiego, zielone prawo 
jazdy, odcinek zameldowania 1 inne 
na nazwisko Czyżewski Stanisław.

12345

UNIEWAŻNIAM skradzione: nlem. kar 
tę pracy, odcinek zameldowania Za
lewska Maria. Wrocław. 12344

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU Kalisz, Dominiczak 
Józef. 12343

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
na samochód marki „Steyer" nr. reje
stracyjny H-90810. prawo jazdy, legi
tymację związkową automobilistów, 
Kłodzko, na nazwisko Morajewsk. A - 
łojzy. Właściciel samochodu: Centra
la Rybna, Wrocław K-4853

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
wojskową, dokument kolejowy, pas po 
graniczny na nazwisko Szura Włady
sław. K 48o3-a

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty: zaświadczenie rejestracji RKU — 
Piotrków, legitymację akademicką 1 
bratniacką, świadectwo ukończenia 
czterech klas gimnazjalnych na naz
wisko Tadeusz Madej. 12351

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty osobiste: zaświadczenie repatriacyj 
ne, rejestracji wojskowej na nazwisko 
Os,ecki Wacław, Lewin, powiat Brzeg.

12334

UNIEWAŻNIAM zgubione upoważnie
nie na sprzedaż napojów alkoholo
wych w Maluj owioach, gmina Brzezi
na wydane przez Urząd Akcyzowy 
Wrocław, Pasyniak Karol. 12335

UNIEWAŻNIAM zagubiony dyplom 
czeladniczy fryzjerski, wydany przez 
Izbę Rzemieślniczą, Wrocław, dnia 
27.2. 1947 r. za Nr. 1700 na nazwisko 
Krawczyk Stefan, Jawor. Przydrożna 
nr. 5. 12330

UNIEWAŻNIAM zagubiony dyplom 
mistrzowski fryzjerski, wydany przez 
Izbę Rzemieślniczą, Wrocław, dnia 
16.7 1946 r. za Nr. 326 na nazwisko 
Krawczyk Władysław, Jawor, Przy
drożna 5. 12329

UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę 
wojskową oraz odcinek zameldowania 
na nazwisko Rassawski Roman. 12327

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód służ 
bowy Nr. 31273 z dnia li.3.47 r. i od 
cinek zameldowania, Bajtala Józef.

12325

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę e- 
wakuacyjną na nazwisko Abramowicz 
Janusz wydaną 21 sierpnia 1947 r. 
przez Pełnomocnika Okręgowego Pol
skiego Komitetu Wyzwolenia Narodo 
wego w Baranowiczach oraz osobiste 
papiery. 12324

UNIEWAŻNIAM skradzione: kartę
RKU Bochnia, odcinek zameldowania. 
Dulak Karol. 12323

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen - 
ty: książeczkę RKU Leszno n« nazwi
sko Kowalski Bolesław. 12-317

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Budzioh Zygmunt.

12316

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty: kartę pracy, odcinek zameldowa
nia, kartę rozpoznawczą na nazwisko 
Opałka Józef, zam. Witolda 30 m. 7.

12349

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód toż
samości konia Nr. 0337S6 Jacak Józef, 
Jelenia Góra, Jachowskiego 15. K 4861

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie reje
stracji RKU wydane na nazwisko Ma 
karewicz Józef. K 4860

UNIEWAŻNIAM zagubioną metrykę 
urodzenia, odcinek wymeldowania ze 
Szczecina, kenkartę — Miezga Halina, 
Dzierżoniów — Podwałna 3. K 4872

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczę 
nie obywatelstwa polskiego Nr. 1671, 
karty odzieżowe i żywnościowe na 
nazwisko jGertrudy Mecner. K-4848

N A P R A W A  Z E G A R K A
NARĘCZNEGO
Żądać w księgarniach. K-4719

O G Ł O S Z E N IA  D R O B N E
H A N D L O W E

SKLEP zaprowadzony w b. dobrym 
punkcie do odstąpienia. Wiadomość: 
Wrocław, Świdnicka 28 (cukiernia) w 
godz. 10 — 11. 12338

DO l.OOO.OOO.— ZŁ UMIESZCZĘ w
rentownym dobrze zaprowadzonym 
przedsiębiorstwie handlowym, przemy 
slowym jako wspólnik ze współpracą. 
Zgłoszenia: Wspólnota, Kraków, plac 
W. Świętych 8 dla „384“ . K 4852

.ERATĘ hurtowo dostarcza Dom Han 
Rowy, Kraków. Golęb.a 6. Dla sto- 
owek. domów wypoczynkowych i pen 
jonatów specjalny rabat. K 4716

PŁYTY patefonowe, stare, połamane 
— kupuję Traugutta 69 m. 2. K-4606

KIOSK bardzo dobry punkt, odstąpię. 
Wiadomość: Sądowa 10. 12183

POSZUKUJĘ wspókr lub dzierżaw
cy. Posiadam sklep w dobrym punkcie. 
Widok 2/4 m. 5. ' 12348

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód toż
samości konia Nr. 4636. Właściciel 
Kwiatkowski Jan, Byohowice, gmina 
Nowaki. K 4848-a

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje
stracji RKU, dowód tożsamości na 
nazwisko Cisowski Stefan. K 4848-b

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę re
jestracji wojskowej Warszawa, odci
nek wymeldowania Burdiard Ferdy
nand:. K 4859

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę RKU 
metrykę urodzenia, akt ślubu — wy
stawione na nazwisko Ga-wkowski Sta 
nisiaw. K 4S6o

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację 
Nr. 75 wystawioną przez Inspektorat 
Szkolny w Złotorii 1 kartę rozpoznaw 
czą na nazwisko Tlachna Danuta.

K 4864

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczę 
nie rejestracji wojskowej wydane w 
Sosnowcu na nazwisko Konopnicki 
Zbigniew. K- 4863

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty: kartę rejestracyjną oraz zwolnie
nie z RKU na nazwisko Świder Bro
nisław. 12337

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty: świadectwo szkolne, odcinek za
meldowania, zaświadczenie pracy do
wód osobisty na nazwisko Bryzek Jan 
Jawor. 12336

UNIEW AŻNIAM  zgubione zaświadczę 
nie RKU, dokument na row er Resz
czyński Edmund, Strzełniki, pow. 
Brzeg. 12332

SPRZEDAM wytwórnię świec, ewen
tualnie poszukuję wspólnika. Zgłosze
nia: do „Słowa" pod „Wytwórnia".

12347

UNIEW AŻNIAM  zgubione dokumenty 
książkę w ojskow ą Nr. 01S84S3 oraz 
książkę klaczy. Kom igoran Jan. Cie- 
p ielow ice pow iat Brzeg. 12333

PROSPERUJĄCĄ w ytw órnię cukier
ków, keksów, w Poznaniu, ewent. z 
mieszkaniem, sprzedam. Trapszo — Po 
znań, Daszyńskiego 93. K  4860

UNIEW AŻNIAM  kartę rzemieślniczą 
legitym ację PPR. cechow ą, rzem ie
ślników budowlanych, „K ennkartę" 
wydaną przez gm inę Olszew na na
zw isko Lipiński Stanisław. 12404

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacjną 
wydaną w Kazakstanie (ZSR” ’), kar
ty meldunkowe na nazwiska Szkło 
Rachela, Szkło Salo. Szkło Dova — 
Dzierżoniów, ul. Radkiewicza 44.

K 4875

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód oso
bisty, kartę RKU — Wadowice, na naz 
wisko Szafran Antoni — zam. Wieru
szów, gm. Lutomia, pow. Świdnica.

K 4876

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód o- 
sobisty, odcinek wymeldowania z 
Wałbrzycha — Bochenek Wanda — 
Dzierżoniów. K 4874

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości 
kartę rzemieślniczą, dwie karty rowe
rowe, legit; mację cechową, prawo ja
zdy, kartę rejestracyjną Urzędu Skar
bowego, zaświadczenie stwierdzające 
prawo własności motocykla, wydane 
przez U.Z. Wrocław, wniosek „Prze
gląd techniczny" wydany w Wałbrzy
chu na nazwisko Sobota Feliks.

12405

GOSPODYNI do 1 lub 2 osób poszuku 
je  pracy w Świdnicy. Oferty pod „Go 
spodyni" „Słowo Polskie" — Świdni
ca. K 4880

KRAWCOWA poszukuje pracy, wyko
nuje wszelką robotę, ul. Oleśnicka 14 
m. 9. 12353

KRAWCZYNI samodzielna poszukuje 
pracy. Zgłoszenia proszę kierować do 
redakcji pod „Samodzielna". 12331

WOLNE POSADY

POMOCNICA domowa potrzebna. Da
szyńskiego 73 m. 6. 12027

PRZYJMĘ ekspedienta (tkę) siłę fa
chową, mającą kilkuletnią praktykę 
handlową, Stalina 97, sklep. 12342

PANIE znające pracę ręczną na dru
tach potrzebne, Kościuszki 164 podwó 
rze — biuro. 12341

3 WYKWALIFIKOWANE, biegle ma
szynistki, znające pracę biuroyyą przyj 
mie Wrocławska Fabryka Pomp we 
Wrocławiu, ul..Jagiełły 7. Warunki do 
omówienia na miejscu. 12355

CHŁOPAK rosły do posyłek potrzeb
ny. Zgłoszenia: od 9 — 10 rano, Sien
kiewicza 144 m. 3. 12354

INTROLIGATORNIA Biblioteki Uni
wersyteckiej przyjmie zdolnego pra
cownika i pomocnicę umiejącą szyć 
ręcznie. Zgłoszenia: od 8-mej do
2-giej, pł. Solny 13. 12352

POTRZEBNA uczciwa pomoc domowa 
Bank Rolny, Rynek 33, Niemyska.

12350

GOSPODYNI, samodzielna kucharka, 
uczciwa, czysta, potrzebna. Żeromskie 
go 40 m. 4. 12328

POTRZEBNA gospodyni do pojidyn - 
czej osoby. Warunki dobre. Zgłoszenia 
„Słowo Polskie" pod „Gospodyni".

12319

POMOC domowa do jednej osoby po
trzebna. Żeromskiego 39 — 6, g. 4—6.

12.318

L E K A R S K I E

W CHOROBACH WENERYCZNYCH 
I PŁCIOWYCH przyjmuje LEKARZ 
J.*'-Tu s z  LESINSKI codziennie od 
2—6, w niedzielę i święta od 9—11 
rano. WROCŁAW, CHROBREGO 30.

K 4797

LECZNICA zwierząt, ul. św. Woj
ciecha 115, oddział dla psów, oddział 
dla dużych zwierząt 1 szczepienia o- 
ćhronne. Ordynowanie 8- — 14 i
15 — 19. 12136

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: 
kartę RKU, dowód osobisty i zameldo 
wania (swoje, żony i matki Anny Su
rowiec) na nazwisko Łuczak Wacław 
zam. Świdnice, Śląska 1. K 4S77

N A U K A

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę repa
triacyjną na nazwisko Necva Wicenta 
zam. Pszenów 24. k  4877

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOŚCI. Informacje: Lublm skr.
poczt. 105. K 4773

L O K A L E

UNIEWAŻNIAM skradzione wojskowe 
prawo jazdy i metrykę na nazwisko 
Borcinek Jan. . K 4883

U NIEW AŻNIAM  kartę rejestracyjną 
RKU Łódź, zaświadczenie PUR Dzie
dzice, na nazwisko ppor. K aczorow 
ski Józef. Kamienna Góra, ul. Św ier
czewskiego 14. 12396

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą, 
oraz metrykę ślubu ne nazwisko Czer
nicka Anna. 1239*

UNIEW AŻNIAM  kartę rejestracyjną 
RKU N ow y Sącz na nazwisko Janor 
Jan. 12397

UNIEWAŻNIAM kartę RKU Zawier
cie na nazwisko Leśniak Jan. 12399

UNIEWAŻNIAM kartę RKU Nowy 
Sącz. legitymację kolejową na nazwi
sko Hajduk Kazimierz. 12400

UNIEW AŻNIAM  „O pis m ienia" pozo- 
staV icnego ae Bugiem , wystawiony 
przez Przedst. Rej. Urzędu Repatria
cyjnego BSSR w Szczuczynie, woj. 
N ow ogródzkie na nazwisko K rescczko 
Franciszek. 12401

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną, 
zaświadczenie na wydanie dokumen
tów wojskowych, metrykę urodzenia 
zaświadczenie pracy, legitymację S.Z. 
i „W ici" na nazwisko Chromicz An
toni. 12402

KOMFORTOWE dw upokojow e na jed 
n opokojow e zamienię. „S łow o Polskie" 
pod „N atychm iast". 12314

LO K AL fabryczny, biuro, garaże, z 
centralnym ogrzewaniem  odstąpię. O- 
ferty Słow o Polskie" „1907“ . 12328

STUDENT poszukuje pokoju przy ro
dzinie pilne. — Wiadomość kierow ać 
Hotel Grand — kiosk. K 4884

NTEKRĘPUJĄCEGO pokoju um eblo
wanego dla kawalera poszukuje od za
raz pod „S am otny" Ksiąg. „W iedza". 
Rynek 14 K 4881

PAN szuka pokoju  um eblowanego. O- 
ferty: „S iow o Polskie" pod „12320".

12320

POSZUKIWANIA RODZIN

BILIŃSKA Ewa zam. Chojnów, ul. Le 
gnicka 21 poszukuje siostry Julii G a- 
cał i je j męża Michała, poprzednio za 
mieszkałyeh w D rohobyczu. 12340

R O Ż N E .

ZJEDNOCZENIE M echaników „Ogni 
w o“ . W rocław. Stalina 10, zaprasza 
p. W ytw órców  obrabiarek, narzędzi 
oraz innych artykułów technicznych 
do złożenia ofert lub podania adre
sów w celu nawiązania stosunków 
handlowych. 12042

U N IEW AŻN IAM  odcinki zam eldow a
nia w Chełmsku Śląskim na nazwisko 
ICosiorak Ireny i  Z o fii, 12403

RZUCONE obelgi pod adresem Dyrek
tora Marciniaka Stanisława odw ołu ję 
i przepraszam. Rosa. K 4Q79

SŁOWO FOLSK1E Nr. 332 Str, 5

HOlitillllliKAT
W nocy na 26 11. br. skradziono nV 
szkodę Izby Skarbowej we Wrocła
wiu rower marki „Byltyk" Nr 7.660 
oraz następujące maszyny do pisa
nia:

..Continental" Nr 433.896 
„Mercedes" Nr. 360.596 
„Mercedes" z napędem elektrycz
nym Nr 9/2526 
„Urania" z długim wałkiem 
Nr 120.559
„Urania" z długim wałkiem 
Nr 120.554
„Torpedo" Nr. 253.172 
„Urania" Nr 218.497.

Ostrzega się przed kupnem wyżej 
wymienionych maszyn i roweru.

K 4910
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Akademia W F  otwarta!
U r o c z y s t a  inauguracja roku szkolnego

Dnia 30 listopada br. w sali szer 
»ierczej Akademii W F  odbyło się 
uroczyste otwarcie roku akademi- 
cki€20.

Uroczystość tę zaszczycił swoją 
obecnością wicemin. Obrony Na
rodowej gen. inż. Marian Spychal
ski. Poza tym wśród zaproszonych 
gości byli obecni: generałowie Bor- 
diłowski i Kaszko, przew. Państw.
Bady WTF i PAV dr Bilicz, dyr.
Państw. Urzędu W F  i PW  inż. Ta 
densz Kucha r, delegat Minister
stwa Oświaty dyr. dr Grabow
ski, delegaci organizacji młodziezo 
wyeh, związków sportowych, przed 
stawlciele prasy itd.

Gości podejmowali dyr. Akade
mii W F  płk. Górny, dziekan Aka
demii prof. dr Włodzimierz Missm 
ro kier. Zakładu Fizjologii A- 
kademii W F  oraz profesorowie wy
kładowcy. .

Po sprawozdaniu * działalności 
akademii w roku ubiegłym, które

Pomóżmy prowincji
w 1-szym kroku bokserskim

wygłosił płk. Górny, przemawiał 
gen. Spychalski, podkreślając ogro 
mne znaczenie wychowania fizycz
nego w dobie powojennej, w  okre- 
się odbudowy Państwa. W  nowej 
Odrodzonej Polsce wychowanie fi
zyczne będzie traktowane bardzo 
poważnie, czego dowodem jest de
kret o  obowiązku powszechnego 
W F i PW .

W  dalszej części uroczystości 
przemawiał jedeu ze słuchaczy 
Akademii, po czym cala grupa stu
dentów wykonała melodeklamację 
i inscenizację, stojącą na wysokim 
goziomle artystycznym. Tę część 
artystyczną układał szef W .F., P. 
U.W.F. i P.W. mgr Nawrocki.

Uroczystość otwarcia roku aka
demickiego poprzedzona została tra 
dycyjną „fuksówką“, która odbyła 
się wieczorem dnia poprzedniego. 
115 nowych słuchaczy ora* 70 słu
chaczek poddało się tej wesołej ce
remonii „chrztu akademickiego".

W  dniach 12, 13 i 14-go bm odbę
dzie się we Wrocławiu organizowa
ny przez Wr. OZB Pierwszy Krok 
Bokserski we wszystkich wagach 
(od papierowej do ciężkiej). Udział 
brać mogą zawodnicy wszystkich 
klubów zrzeszonych we Wr. OZB 
którzy do dnia zawodów mają skoń 
czone 16 lat życia 1 nie występowa
li dotąd więcej jak 3 razy przed 
publicznością.

Komunikat Wydz. Sportowego 
Wr. OZB podaje jednocześnie, że 
zawodnicy klubów zamiejscowych

Plater remisuje
z mistrzem ZSRR Keresem

Przerwana w pierwszej rundzie 
turnieju szachowego państw sło
wiańskich, partia Plater (Polska) -  
Keres (ZSRR) zakończyła się remi
sem. Wynik nierozstrzygnięty jest 

wielkim sukcesem mistrza Pol
ski, ogólnie wiadomo bowiem, że 
mistrz ZSRR Keres jest drugim sza
chistą świata i nieoficjalnie uchodzi 

wicemistrza. Plater oświadczył, 
ie zgodził się na remis mimo nie
znacznej przewagi nad Keresem. 
gdyż po dokładnej analizie partii 
uznał, iż nie posiada szans na zwy
cięstwo.

startują na koszt własny, a związek 
nie będzie pokrywał żadnych wydat 
ków związanych z przyjazdem za
wodników do Wrocławia.

Wydaje nam się, że ten ostatni 
punkt jest nieco rygorystyczny. Wr 
OZB powinien postarać się <j ułat
wienie startu zawodnikom z pro
wincji.

Nomy punkt sprzedaży 
znaczkóui P. K. Ol.

W Jeleniej Górze otwarty zosta
nie nowy punkt składania kupo
nów konkursu P.K.01. „Zgadnij kto 
wygra". Nową firmą będzie sklep 
artykułów sportowych „Gentleman" 
przy uL 1-go Maja 13. Jednocześnie 
przypominamy, że kupony składać 
można również w księgami „Czy
telnika" przy uł. 1-go Maja 18.

Poćwiartował 7 kobiet
żeby stworzyć „Miss Universum"

U malarza amerykańskiego P. 
Varga obstalowano obraz, który zre 
alizowałby ideał urody kobiecej, 
godnej tytułu „Miss Universum‘‘. 

Varga pokrajał w przenośni 7

Organizm ludzki
j e s t  s k ła d n ic ą  

f  s u r o u ic ó u i
Nikt z nas nie zdaje sobie spra

wy, jaką składnicą surowców jest 
organizm ludzki. Ze zdumieniem 
dowiadujemy się, że z gliceryny, 
którą zawiera ciało człowieka, moż- 
naby wyprodukować 15 kg mate
riałów wybuchowych dla pocisków 
armatnich ciężkiego kalibru.

O tym, żc organizm ludzki za wie 
ra tlen i wodór wiemy wszyscy. 
Ale któżby przypuszczał, że z tego 
tlenu i  wodoru możnaby wytwo
rzyć gaz świetlny i oświetlić mm 
ulicę długości 1 km., na przeciąg 1 
godziny.

Z fosforu, znajdującego się w or
ganizmie ludzkim, dałoby się w y
produkować 750 tys. łebków od za
pałek. Tłuszcz zawarty w przecięt 
nym organizmie wystarczyłby na 
wykonanie 5 tuzinów gromnic. Z 
żelaza możnaby wykuć 6 gwoździ 
długości b cm. A  soli ma organizm 
ludzki tak mało, że wystarczyłoby 
tylko na posolenie zupy dla plutonu 
wojska.

Oryginalne to zestawienie opra
cował jeden z wybitnych biologów 
francuskich.

Uśmiechnij sie
NASZE DZIECI

Dziadek po obiedzle zasnął na fo
telu i zachrapał ca rozmaite łady i 
tony. Gdy matka weszła do pokoju, 
spostrzegła, że mała Jadzia majstruje 
coś przy guzikach ©d kamizelki śpią
cego.

— Jadziu, eo robisz! Nie wokio 
dziadkowi przeszkadzać!

— Mamusiu, ja mu o ie p rzeszka
dzam. Ja tyłko próbuję złapać ter.ą
stację!

CZY TO N IE  D Z IW N E * .. . .
Przed wojną codziennie pytanie naiwne 
Stawiał „Sender Breslau“ : czy to nie je s t dzUcneT 
Jcdnak dziś na skutek dzi wnych zrządzeń losu 
„Radio Breslau“  nie ma w ięcej prawa głosu, 
Polska radiostacja zaś co dzień rozsławia 
P racę rosnącego z  dnia na dzień W ro c ła w ia ...

M IR

kobiet na kawałki i zlepił z nich 
ów idealny twór. Bezkrwawe ofiary 
wybrał z grona gwiazd Hollywoodu.

W rezultacie „Miss Universum" 
pędzla Vargi ma biust 1 biodra 
Rity Hayworth, nogi Marleny Diet
rich, ramiona Marii Montez, dłonie 
Hedy Lamarre, pyszne rude włosy 
Maureen 0 ‘Hara, oczy Lindy Dar- 
neU i wargi Ann Sheridan.

Koledzy śmieją aię z Vargi twier
dząc, że doszedł do ideału drogą 
zbrodni poćwiartowania pięknych 
modelek. F lip , F łap i... gwiazdka

Zjednoczenie Przemy stu Taboru 
i Sprzętu Kolejowego

P a ń s iu m  F a u n a  ufaoonoui
W E WROCŁAWIU

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na przebudowę Istniejących komór chłodniczych w budynku Aprowi- 
zacyjnym P.F.W. we Wrocławiu. Wszelkie potrzebne materiały dostar
cza zleceniodawca.

Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem: „PRZEBUDOWA
KOMOR CHŁODNICZYCH" oraz zawierające dowody wpłacenia wa
dium do Banku Narodowego we Wrocławiu w wysokości 1 proc. ofe
rowanej sumy, należy złożyć w Wydziale Instalacyjnym P.F.W. (Tti) ii. 
Przemysłowa 12, do dnia 9 grudnia 1847 r. do godz. 10-tej.

Ślepe kosztorysy or iz bliższe informacje otrzymać można pod wy- 
iej wymienionym adresem w godzinach od 8 do 12-tej.

Dyrekcja Państwowej Fabryki Wagonów zastrzega sobie prawa 
wolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania przy
czyn, jak również zmiany zakresu podanych w  kosztorysie robót.

PAP 4850

H E N N A  „ A . R  A "
DO CZERNIENIA BRWI, W Ą SÓ W  I RZĘS

Zarejesfr. w Min. Zdrowia nr. 5638/124/47

LABORATORIUM KOSMETYCZNE „ K O R A  B“ §
*  ^

WARSZAWA, MIEDZIANA 13, m. 29
te

Farby - Lakiery, K I T - M I N I A  
Artykuły Gospodarcze

»C H E M I FA  R BA«
W r o c F a w ,  ul. Kidfcasnicza nr 24
Obok przystanku tramw. 1 i 2-ki. K-4783

CtiemiRaiia Gomersiiie
Poleca F-ma

Patefon zamilkł, nie nakręcała go już.
—  Mieszkaliśmy w Budapeszcie, w Pradue, w  Wied

niu i na Śląsku Cieszyńskim. Przez pewien czas nawet 
w Krakowie... Ojciec zginął bez wieści —  może po prostu 
uciekł od nas? Matka umarła na raka. Tułałam się po 
świede —  a że byłam leniwa więc...

— Był ten i ów. Po jednej miłostce —  przychodziła 
następna. Z biegiem ezasu traciłam złudzenia. Ale kie
dyś... nawet zaręczyłam się... Wylądowałam w końcu 
w kabarecie —  aż przyszedł czas pracy dla wywiadu. Nic 
innego nie umiałabym teraz robić.

—  Bozumiem — wtrącił Jodłowski.
Rozmowa się urwała. Agata straciła humor.
Leona ogarnęła senność.
—  Zmęczony jesteś? —  zapytała tkliwie.
—  Chętnie bym się przespał —  mruknął.
Zniknęła z pokoju. Po chwili zawołała go. W  utoło-

wym na otomanie zobaczył białą pościel.
—  Tu ci powinno byń wygodnie, Leo„.
Spojrzał na nią.
Powiedziała Leo —  jak KL&retta... , Dziękuję Agatę.
Boześmiała się.
— Ja śpię obok, w moim buduarze. Gdybyś się nu

dził... Zaniechałam już zemsty i puściłam w niepimięć 
dawne twe grzechy. Zawiadomię Klarettę, że żyjesz. Oto-

Jerzego Junoszy-Gzowskiego

ezę eię opieką... Kłaretta będzie mi aa to wdzięczna... Do
branoc Leo...

Zwlekała % odejściem, wyraźnie ociągając się...
—  Dobranoc, Agatę.
—  A  jednak wierny Klaretede?
Udał, że nie rozumie, o co jej chodzi.
Podeszła bliżej i pogładziła go po włosach.
—  Klaretta —  to wariatka, tylko ciebie ubóstwia. 

To zabawne. A  ja nie znam prawdziwej miłości... Może to 
i lepiej. Podobasz mi się. Jesteś taki bliski. Wtedy w W ar
szawie durzyłam się nawet w tobie. Myślałam, ie  i  ty... 
Klaretta mnie jednak ubiegła.

—  A  dziś? —  zaryzykował Jodłowski.
—  Pytasz, co dziś? Wiesz. Leo, kocham tyłko siebie. 

Podobasz się, to prawda. Jesteś wspaniały. Porywasz 
swą męską urodą. Chciałabym być twoją —  ale to nie 
miłość. Jestem zepsuta, Leo...

Oparła dłonie na ramieniu Jodłowskiego.
—  Leo śpij...
Odeszła.
Bozebrał się szybko. W  pokoju było ciepło.
Nie rozwiał się jeszcze zapach jej perfum, gdy wró

ciła —  w pasiastej błękitno-złotej pyjamie —  kształtna, 
pełna ponęt...

W  świetle nocnej lampki wyglądała czarująco. 
Usiadła przy Leonie.
—  Nie mogę zasnąć... —  zaczęła.
Oparła się o jego pierś —  dotknęła ustami jogo 

twarzy.

„.Odurzający zapach. Czarne włosy rozsypały się po 
poduszce.

—  Leo...
Próbował odsunąć ją od siebie —  delikatnie, lecz 

stanowczo.
—  Leo —  ezyżby Klaretta ? Chcesz być jej wierny ?
—  Nie.
•— Więc co?
Milczał.
•— Nie podobam ci się?
•— Przeciwnie, Agatę.
•— Żona.
—  O, nie!
—  Więc może wstręt fizyczny? —  szepnęła z niedo

wierzaniem.'*
—  Nie fizyczny —  raczej duchowy. Jesteśmy wroga

mi Agatę. Ty, Niemka —  a jeśli i nie Niemka, to wysłu
gujesz się Niemcom. Ja jestem Polakiem. Łączy nas garść 
wspomnień. Wspólny zawód —  i ty i ja pracowaliśmy 
w wywiadzie, Ty dla Niemiec —  a ja na rzecz Polski. 
Ale dziś, na gruzach Warszawy.„ miasto jeszcze dymi.

—  A  więc o to ci chodzi?...
—  Nie jestem bynajmniej świętym. Odradziłbym i żo

nę i Klarettę, ale w tych warunkach —  rozumiesz...
—  Twój upór Leo... —  na twym miejscu każdy... męż- 

euysna...
—  ...Dziś na Chmielnej myślałem, ie nabierzecie mnie 

do Gestapo —  przerwał.
•—  Naprawdę?
■— Tak. Ty —  i ci trzej.
<— Ależ to przygodni znajomi!...
—  Byłem przygotowany na najgorsze. A  zamiast te

go snalazłem się w barze. Z wami. Mundurowi SS-mani 
i  ty. Byłem bezsilny i upokorzony. Podałem im rękę —  
wszystkim trzem. Piłem i jadłem z wami. Przyjąłem wasz 
poczęstunek... Chodziłem z tobą ulicami Warszawy. Teraz 
oto jestem w twoim domu —  twoim gościem. Słuchałem 
muzyki, rozmawiałem s tobą przyjaźnie. —  Dziś —  po 
klęsce, kiedy nie obeschła jeszcze krew. I  to tylko dla
tego, ie was się bałem. Że koniecznie chciałem ratować 
swe nędzne życie —- ja mały człowiek.

(dalszy ciąg nastąpi).
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